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Dezerter
Zwolniony 
z Gułagu

Moskwa (CT) — Sowiecka agen­
cja prasowa TASS poinformowała, 
że na mocy amnestii ogłoszonej 
przez Moskwę w dniu 4 lipca br. z 
obozu przymusowej pracy zwolnio­
ny został Nikołaj Ryżkow, były żoł­
nierz Armii Czerwonej, który pięć 
lat temu zdezertowałz jej szeregów 
podczas walk w Afganistanie.

Ryżkow oddał się w opiekę władz 
amerykańskich. Wkrótce po przy­
byciu do Stanów Zjednoczonych w 
1984 roku, wziął udział w konferen­
cji prasowej.

Powiedział wtedy dziennikarzom: 
“Jestem po prostu zmęczony brud­
ną wojną jaką wojska nasze prowa­
dzą z antymarksistowskimi siłami 
w Afganistanie. Jednakże już w 
grudniu tegoż roku Nikołaj Ryżkow 
udał się do ambasady sowieckiej w 
Washingtonie i proził o zezwolenie 
na powrót do domu.

Zgodę taką otrzymał i na począt­
ku 1985 r. odleciał do ZSSR. Moskwa 
zrazu nie pdawała żadnych infor­
macji na temat dalszych losów by­
łego dezertera. Jednocześnie agen­
cja TASS przez kilka tygodni roz­
pisywała się o “skandalicznym 
traktowaniu Ryżkowa” przez wy­
wiad amerykański.

Zdaniem sowieckich komunistów, 
Ryżków “był systematycznie pod­
dawany działaniom narkotyków, 
zagłodzony niemal na śmierć” a ta­
kże zmuszany do... “miłości z ko­
chankami obojga płci”. Ci ostatni 
byli — zdaniem Kremla — agenta­
mi CIA i próbowali nakłonić Ryż­
kowa do złożenia antysowieckich 
oświadczeń.

Tymczasem “nawrócona owiecz­
ka”, dezerter Ryżkow wysłany zo­
stał w swej ojczyźnie do obozu 
pracy przymusowej. “Resocjaliza­
cja” czerwonoarmiejca musiała po­
stępować bardzo szybko i właści­
wie, bo jak nie omieszkała podkreś­
lić agencja TASS, “Nikołaj Ryżkow 
przez cały czas pobytu w jednej z 
kolonii (tzn. Gułagu) czuł się wyś­
mienicie i nieporównywalnie lepiej 
niż w obcej i odpychającej Amery­
ce”.

Interesujące, że o losach Ryżko­
wa i jego “wyśmienitym samopo­
czuciu” społeczeństwo dowiedziało 
się dopiero po ogłoszeniu amnestii i 
wypuszczeniu go w tym miesiącu 
na wolność.

Walki 
w Południowym 

Libanie
Tel Awiw (Reuter) — Wojska iz­

raelskie zaatakowały pozycje szy­
itów w południowym Libanie.

Przedstawiciel sił rozjemczych 
ONZ-u w Libanie poinformował że 
walki spowodowały ogromne znisz­
czenia budynków użyteczności pub­
licznej i domów prywatnych. Naj­
bardziej ucierpiała pod tym wzglę­
dem miejscowość Barasheet, uwa­
żana za najmocniejszy punkt oporu 
bojówek szyickich.

Czystka 
w Kluczowych 
Komitetach
Wrogowie Sawyera 
Pozbawieni
Wpływowych Stanowisk

Chicago (CT, CST) — Burmistrz 
Eugene Sawyer nieoczekiwanie umo­
cnił swą pozycję w Radzie Miej­
skiej, powodując usunięcie z kie­
rowniczych stanowisk w komite­
tach najzaciętszych wrogów polity­
cznych.

Wczoraj, Rada Miejska — a 
konkretnie stronnicy Sawyera — 
głosowała za pozbawieniem stano­
wisk przewodniczących komitetów 
następujących siedmiu radnych: 
aid. Timothy Evansa (4 warda); 
aid. Lawrence’a Blooma (5 war­
da); aid. Danny K. Davis (29 
warda); aid. Bobby Rusha (2 war­
da); aid. Jesusa Garcia (22 war­
da) ; aid. Luisa Gutierrez (26 war- 

(Dokończenie na str. 5-ej)

Porozumienie 
w Sprawie 

Angoli
Nowy Jork (CT) — Przedstawi­

ciele Stanów Zjednoczonych, Kuby, 
Republiki Południowej Afryki i An­
goli zawarli w środę wstępne po­
rozumienie na temat wycofania od­
działów kubańskich z Angoli i za­
kończenia panowania RPA w Na­
mibii.

Zawarte wstępne porozumienie 
wydaje się być pierwszym krokiem 
w kierunku zakończenia trwającej 
13 lat wojny domowej w Angoli. 
Zdaniem obserwatorów może też 
ono stworzyć podstawy do polep­
szenia stosunków amerykańsko- 
kubańskich.

W końcowym oświadczeniu Che­
ster Crocker, zastępca sekretarza 
stanu do spraw afrykańskich stwier­
dził, iż podczas obrad w Nowym 
Jorku” uzgodniono podstawowe wa­
runki zawarcia pokoju w Afryce 
południowo-zachodniej ’ ’.

Croker przez siedem lat osobiście 
był zaangażowany w działalność 
pokojową w Angoli. Na zakończenie 
obrad Croker dodał, iż “przed osta­
tecznym prozomieniem należy uz­
godnić jeszcze wiele różnorodnych 
kwestii”.

Zawarty układ wstępny nie prze­
widuje jeszcze terminu wycofania 
liczących 500 tys. żołnierzy od­
działów kubańskich stacjonujących 
w Angoli.

Kuba oświadczyła, iż gotowa jest 
wycofać swe wojska z tego kraju w 
ciągu najbliższych czterech lat. 
Stany Zjednoczone zaś upierają się 
przy terminie jednego roku.

Croker wyraził jednak optymisty­
cznie brzmiącą opinię, iż ostateczny 
układ pokojowy zawarty może być 
po odbyciu jeszcze dwu lub trzech 
rund rozmów między czterema za­
interesowanymi krajami.

Wstępne porozumienie zawarte w 
Nowym Jorku obecnie przedsta­
wione będzie do zatwierdzenia rzą­
dom RPA, Kuby i Angoli. Jeśli pro­
pozycje pokojowe spotkają się z ap­
robatą, wówczas delegaci czterech 
krajów spotkają się ponownie na 
początku sierpnia br.

Zdaniem obserwatorów politycz­
nej sceny układ o wycofaniu wojsk 
sowieckich z Afganistanu znacznie 
w ostatnich miesiącach złagodził 
międzynarodowe napięcia. Fakt ten 
przyspieszył rozmowy pokojowe w 
kierunku rozwiązania regionalnych 
konfliktów w Angoli, Kambodży i 
Nikaragui.

WARSZAWA — Sowiecki lider Michaił Gorbaczow oraz 
przywódca polskich komunistów Wojciech Jaruzelski wzno­
szą toast podczas oficjalnego przyjęcia w Warszawie. (Reuter)

Manifestacja w Wilnie
Spór o Nagorno-Karabachię Zaostrza Się

Moskwa (Reuter) — 68 lat temu 
Włodzimierz Iljich Lenin uznał pra­
wo Litwy do niezależności. W 68-mą 
rocznicę tego wydarzenia w Wilnie 
odbyła się 90-minutowa demons­
tracja. Jej uczestnicy niosący naro­
dowe flagi litewskie oraz portrety 
Lenina i Gorbaczowa wznosili hasła 
wolnościowe a także wskazujące na 
duże poparcie gorbaczowskiej “pie- 
riestrojki”.

Pod koniec manifestacji odśpie­
wano narodowy hymn. Litwa, po­
dobnie jak dwie inne bałtyckie re­
publiki, Łotwa i Estonia były suwe­
rennymi państwami w okresie mię­
dzywojennym.

Litwa deklarowała swą niezależ­
ność w 1918 roku. Włodzimierz Le­
nin uznał jej suwerenność 12 lipca 
1920 roku i zniósł “na wieczne 
czasy” wszelkie sowieckie roszcze­
nia do jej ziem.

Polityka “jawności” Gorbaczo­
wa zachęciła litewskich nacjona­
listów do wysunięcia żądań o wię­
kszą autonomię. Choć oficjalnie 
władze republiki popierają część 
programu narodowościowych orga­
nizacji, łącznie z przyrzeczeniem 
dyskusji nad propozycją legalizacji 
litewskiej flagi, większość ich żą­
dań o charakterze nacjonalistycz­
nym nie jest tolerowana.

Czterech głównych organizatorów 
wtorkowej manifestacji aresztowa­
no jeszcze przed jej rozpoczęciem. 
Milicja otoczyła plac Gedemina 
dokąd podążały tysiące mieszkań­
ców Wilna. Obecność służby po­
rządkowej podziała hamująco. Na 
placu pozostało około tysiąca ludzi.

Naciskając na większą swobodę 
w podejmowaniu decyzji dotyczą­
cych ich republiki, Litwini powołują 
się na słowa założyciela sowieckie­
go państwa a także obecnego przy­
wódcy, Gorbaczowa.

Tymczasem władze Nagomo-Ka- 
rabachii ponownie głosowały za od­
łączeniem enklawy od Azerbejdża­
nu i przyłączeniem jej do Armenii. 
Jednocześnie Azerbejdżan odrzucił 
decyzję i oświadczył, iż nigdy nie 
wyrazi zgody na zmianę granic. 
Rzecznilr ministerstwa spraw za­
granicznych Wadim Perfiliow wy­
jaśnił, iż w rezultacie kilkugo­
dzinnych debat nad wydarzeniami 
w Nagorno-Karabachii prezydium 
azerbejdżańskiej Rady Najwyższej 
doszło do wniosku, że ustąpienie w 
tej sprawie oznaczałoby naruszenie 
konstytucji republiki i ZSSR.

Zgodnie z artykułem 114 konsty­
tucji Azerbejdżanu, prezydium ma 
prawo do anulowania decyzji każ­
dego autonomicznego regionu. Po­
stanowienia władz enklawy zostały 
uznane za niezgodne z istniejącymi 
przepisami i z tego powodu bez zna­
czenia.

Enklawa, zamieszkiwana w 75 
procentach przez Ormian znajduje 
się pod kontrolą Azerbejdżanu od 
1923 roku.

Żądania mieszkańców Nagorno- 
Karabachii są popierane przez lud­
ność Armenii. W Erewaniu nadal 
trwa strajk generalny, który rozpo­
czął się z dniem 4 lipca. W stolicy 
enklawy, Stepanakercie, gdzie nie­
mal dwa miesiące temu podjęto ak­
cje strajkowe, ulice są patrolowane 
przez wojsko.

Propozycje 
Pomocy 

Dla Contras
Washington (Reuter) — Ostatnie 

wydalenie amerykańskich dyplo­
matów z Nikaragui skłoniło prezy­
denta Reagana do zwiększenia na­
cisku na ustawodawców, by zat­
wierdzili nowy pakiet pomocy dla 
nikaraguańskich contras.

Oczekuje się, że już w najbliż­
szych dniach przywódca senackiej 
mniejszości sen. Robert Dole zap­
roponuje ustawę przyznającą po­
moc militarną dla nikaraguańskich 
bojowników o wolność. Zapytany 
przez dziennikarzy, czy popiera 
sen. Dole’a prezydent Reagan udzie­
lił odpowiedzi twierdzącej.

Z dobrze poinformowanych źró­
deł wynika, iż sen. Dole zaproponu­
je pomoc nie-militamą dla contras 
w wysokości $27 min oraz pomoc 
wojskową o wartości $20 min. Nika- 
raguańscy partyzanci mają otrzy­
mać pomoc militarną jednak do­
piero wtedy, gdy rząd Ortegi umy­
ślnie zignoruje zawarty plan poko­
jowy.

Członkowie Kongresu wprawdzie 
wyrazili ostry krytycyzm wobec 
faktu wydalenia z Nikaragui amba­
sadora Meltona i siedmiu innych 
amerykańskich dyplomatów, to jed­
nak niewiele faktów wskazuje na to, 
że zmalał sprzeciw Kongresu wo­
bec odnowienia planu pomocy dla 
contras.

Marszałek Izby Reprezentantów 
kongr. Jim Wright oświadczył, iż — 
jego zdaniem — Kongres nie jest 
jeszcze gotów do podjęcia decyzji o 
ponownym uzbrajaniu contras.

Tymczasem agencje doniosły, iż 
po prawie miesięcznych “przeta­
rgach” terytorium USA opuścił 
konwój ciężarówek wiozący żyw­
ność, ubrania i lekarstwa dla Nika- 
raguańczyków. Konwój przekroczył 
punkt graniczny w teksaskim La­
redo tym razem bez najmniejszego 
oporu ze strony amerykańskich 
służb celnych.

Nadal jednak trwają przesłucha­
nia przed sądem federalnym w Te­
ksasie, gdzie Urząd Celny USA za­
rzuca organizatorom konwoju zła­
manie rządowego zakazu zabrania­
jącego eksportu ciężarówek do Ni­
karagui. Zdaniem władz pojazdy te 
mogłyby być użyte dla celów wo­
jennych.

Gorbaczow
w Redakcji “Znaku” 

Jak podał Jacek Kalabiński 
w chicagoskim programie ra­
diowym “Polskie Rozmaitoś­
ci”, Gorbaczow pragnąc od­
wiedzić szpital, w którym w 
czasie wojny leżał ranny jego 
ojciec, żołnierz Armii Czerwo­
nej, trafił niechcący do — znaj­
dującej się w tym samym bu- 
dunku — redakcji “Tygodnika 
Powszechnego” i “Znaku”.

Znajdujący się tam — rów­
nież przypadkowo, bo cały 
zespół redakcyjny tego dnia 
“na wszelki wypadek” wysłano 
do domu — jeden z dziennika­
rzy podał Gorbaczowowi egzem­
plarz “Tygodnika Powszechne­
go” oraz “Znaku” z prośbą o 
autograf.

Zapytany później o to Gorba­
czow odpowiedział, że złożył 
podpis na jakimś “czasopiśmie 
kulturalnym”.

Po Zamachu 
Na Grecki 

Statek
(CT) — Anonimowy rozmówca 

zatelefonował do francuskiej rozg­
łośni radiowej informując, że za­
mach na pokładzie greckiego stat­
ku “City of Poroś” zorganizowany 
został przez członków islamskiego 
ugrupowania “Jihad” oraz przez 
bojówkarzy nieznanej dotychczas 
bejruckiej organizacji pod nazwą 
“Męczennicy Ludowej Rewolucji w 
Palestynie — Jednostki Abu Ji­
had”.

Jednocześnie do jednej z zachod- 
niobejruckich, muzułmańskich agen­
cji prasowych nadeszło oświadcze­
nie rzekomych terrorystów w któ­
rym stwierdzają oni: “Wyniszcza­
jące ataki i morderstwa dokonywa­
ne przez gangi żydowsko-amery- 
kańskich kryminalistów w Palesty­
nie, Libanie i Zatoce Perskiej znaj­
dują powoli swoją pomstę. Osta­
tni atak na grecki statek był 
również odpowiedzią na bezmyślną 
kampanię Margaret Thatcher i jej 
otwarte poparcie dla zbrodni ży­
dowskich”.

Dyrektor Instytutu do Spraw Mię­
dzynarodowego Terroryzmu uniwer­
sytetu stanowego w Nowym Jorku, 
Yonah Alexander jest natomiast 
przekonany, że w ostatnią akcję na 
Morzu Egiejskim w czasie której 
zginęło 9 osób a 98 zostało rannych 
zamieszany był słynny terrorysta 
Abu Nidal.

Podobną opinię wyraża na ła­
mach “Wall Street Journal”, Wil­
liam Webster stojący na czele Cen­
tralnej Agencji Wywiadowczej 
(CIA). Webster dodaje równocześ­
nie, że jego zdaniem w ataku na pa­
sażerów “City of Poroś” zamiesza­
ne były jeszcze inne organizacje 
terrorystyczne.

Wymienia tu przede wszystkim 
libańskich szyitów frakcji Hizbollah 
(proirańska “Partia Boga”), a ta­
kże mało znaną do tej pory grupę 
zwolenników bliskiego przyjaciela 
Yassera Arafata, Abdela—Ali La- 
biba, posługującego się pseudoni­
mem “płk. Hawaki”.

Pogróżki 
Pod Adresem 
Lisbet Palme

Sztokholm (Reuter) — Policja 
sztokholmska otrzymała anonimo­
wy telefon od pewnego mężczyzny 
mówiącego po szwedzku z wyczu­
walnym obcym akcentem. Taje­
mniczy rozmówca zapowiedział, że 
zamierza wkrótce zamordować 
wdowę po byłym premierze Szwecji 
Olofie Palme.

Niezydentyfikowany osobnik za­
groził śmiercią jeszcze jednej ko­
biecie, której nazwiska nie ujawnił.

Premier Olof Palme zginął dwa i 
pół roku temu z rąk nieznanego za­
machowcy.

Jaruzelski 
o Okresie 
“Solidarności”
Strajk w Stalowej 
Woli Zakończony 
Zwycięstwem Robotników

Warszawa (UPI, Reuter, CT) — 
W czwartym dniu swej wizyty w 
Polsce, Michaił Gorbaczow spotkał 
się z grupą intelektualistów ze śro­
dowisk prorządowych i niezależnych 
katolików. Agencje nie wspominają 
czy wśród polskich rozmówców 
znaleźli się dysydenci.

Gorbaczow przyznał, iż poprze­
dnie wysiłki narzucenia wszytkim 
państwom komunistycznej jedna­
kowego modelu socjalizmu, bez 
uwzględnienia szerokiego wachla­
rza różnic narodowościowych, pog­
lądów i odmienności warunków, by­
ło dużym błędem. Socjalizm musi 
być realizowany zgodnie z konkret­
nymi warunkami danego kraju, tra­
dycjami, poziomem rozwoju, kul­
turą polityczną i możliwościami — 
kontynuował Gorbaczow.

Sowiecki przywódca podkreślił, 
iż niezależne działanie w kierunku 
rozwoju socjalizmu, nie oznacza — 
według niego — izolacji, wręcz prze­
ciwnie — jak podkreślał — państwa 
socjalistyczne zdają sobie sprawę z 
doniosłości współpracy i odczuwają 
potrzebę rozszerzenia jej do więk­
szych rozmiarów niż kiedykolwiek 
wcześniej w przeszłości.

U boku sowieckiego przywódcy 
siedział gen. Jaruzelski, który dzień 
wcześniej, podczas wywiadu Gorba­
czowa dla telewizji, był przez niego 
niezwykle wychwalany.

Szef Kremla (według ostatnich 
sondaży opinii publicznej cieszy się 
wśród Polaków znacznie większą 
popularnością, niż Jaruzelski) okre- 

(Dokończenie na str. 5-ej)

Z Ostatniej Chwili
Spotkanie 

Gorbaczowa 
z Intelektualistami

Warszawa (UPI)—Podczas dzi­
siejszego spotkania Gorbaczowa z 
grupa intelektualistów w Zamku 
Królewskim w Warszawie rektor 
Uniwersytetu Lubelskiego, jedynej 
katolickiej uczelni w całym Bloku 
Wschodnim, ks. Mieczysław Kra- 
piec domagał się od Gorbaczowa 
odwołania doktryny Breżniewa o 
ograniczonej suwerenności państw 
socjalistycznych i zabezpieczenia 
ich pełnej niepodległości.

Ks. Krapiec podkreślał opór Po­
laków wobec potęg usiłujących 
ograniczyć ich wolność w minionych 
wiekach i porównał doktrynę Breż­
niewa, sformułowaną po “Praskiej 
Wiośnie,” z roszczeniami Krzyżow­
ców.

“Od tego czasu w świadomości 
Polaków koncepcja ograniczonej 
suwerenności nawet w imię naj- 
bardziaj szlachetnych ideałów zaw­
sze wzbudza opozycje.”—mówił 
rektor Krapiec.

Poruszano także istotę wzniesie­
nia pomnika ku pamięci ofiar terro­
ru Stalina oraz problemy związane 
z wprowadzaniem w życie “pieries- 
trojki” i “rekonstrukcji” w ZSSR.

W krótkim przemówieniu otwie­
rającym spotkanie, Gorbaczow mó­
wił o “niezwykle poważnej walce” 
w Moskwie o realizację jego pro­
gramu. Przyznał, że do chwili 
obecnej władze sowieckie lekce­
ważyły potrzeby przeciętnego oby­
watela lecz teraz mają szczery za­
miar naprawienie tego błędu.

Dziś kończy się oficjalna wizyta 
sowieckiego przywódcy w PRL. 
Gorbaczow pozostanie w Warsza­
wie w piątek i sobotę by wziąć 
udział w konferencji państw Paktu 
Warszawskiego.

Przypuszcza się, że Gorbaczow 
wystąpi z nowymi propozycjami 
rozbrojeniowymi.
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Waldheim Niewinny?

a

(I. Babrani, DDS)

LEKARSTWA I ODZYWKI DO POLSKI

LEKARSTWA

Wiedeń (Reuter) — Izraelski hi­
storyk i niestrudzony poszukiwacz 
zbrodniarzy hitlerowskich Tuvia 
Friedman został przyjęty na dwu­
godzinnej audiencji przez prezy­
denta Austrii Kurta Waldheima.

Po rozmowie z austriackim mę­
żem stanu, Friedman powiedział 
korespondentom: “Podczas roz­
mowy ze mną prezydent miał łzy w 
oczach. Wyglądał na kompletnie za­
łamanego. Było mi go bardzo żal”.

Urodzony w Polsce izraelski hi­
storyk i badacz zbrodni hitlerow­
skich stwierdził również, że Wald­
heim zwrócił się do niego (Fried­
mana) o pomoc w mrocznej spra­
wie ciążących na nim oskarżeń. 
Prezydent Austrii miał się wyrazić: 
“Nigdy nie odnosiłem się z niena­
wiścią do Żydów. Tak pragnę aby tę 
prawdę zrozumiał mój naród, aby 
tę prawdę zrozumieli wszyscy Ży­
dzi. Panie Friedman, niech mi pan 
powie dlaczego właśnie ja mam być 
kozłem ofiarnym?

Tuvia Friedman poinformował 
także dziennikarzy, że w ciągu

swych skrupulatnych dwuletnich 
badań nad przeszłością prezydenta 
Austrii, nie znalazł “najmniejszej 
okruszyny dowodu” świadczącego 
o popełnieniu przez Waldheima ja­
kichkolwiek zbrodni wojennych. 
“Prezydent Waldheim jest czysty 
jak niemowlę. Jest to moja oficjal­
na opinia, stanowiska badacza zbro­
dni nazistów” — podkreślił Fried­
man. Dodał, że nie widzi nic zdroż­
nego w usiłowaniach austriackiego 
prezydenta zmierzających do zatu­
szowania swej przeszłości w armii 
hitlerowskiej. “Czy tylko on jeden 
(Waldheim) to robi?” — zapytał re­
torycznie izraelski historyk.

Zdaniem Friedmana prezyden­
towi Kurtowi Waldheimowi należą 
się słowa gorących przeprosin za 
wyrządzoną mu krzywdę wskutek 
wysuwania błędnych zarzutów.

“Ponieważ nikt do tej pory nie 
miał odwagi powiedzieć “przepra­
szam”, więc niech ja to uczynię — 
przepraszam Panie Prezydencie! ” 
— zakończył swoje uwagi Tuvia 
Friedman.

Polska Książka 
w Polskim Domu

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Poł.

Pieniążkowic, z Odrowąża, z Ochot­
nicy, z Niwy, z Lasku, z Klikuszo­
wej, z Łopusznej, z Sieniawy, z 
Krauszowa, z Rogoźnika, z Długo­
pola, z Maruszyny, z Morawczyny, 
z Nowego Targu z całej okolicy i z 
dalsza od Suchej. Od Żywca, od 
Wadowic od Myślenic. Tysiące, a 
między nimi wszystkimi Smasia z 
Olczy znać.

Pielgrzymi patrzyli na rynsztu­
nek Smasia i dziwili się wielce, ale 
on kazał najpierw muzyce zagrać, 
poczym poszedł do spowiedzi. Ku­
moszki przez całą drogę przygo­
towywały go na to wydarzenie. Po 
powrocie do Olczy Smaś wyzdro­
wiał i zabójstwa zaniechał. Co przy- 
rzekł Panu Bogu na spowiedzi, tego 
dotrzymał. Mówił: “U mnie jedno 
słowo, tak jako i u Niego, hań w gó­
rze, nad obłoke”.

Tak to Gaździna Podhala Matka 
Boska Ludźmierska skruszyła zbó­
jeckie serce. W obecnych czasach 
obchodzić będziemy 25 lecie koro­
nacji naszej Królowej Podhala. Na­
si podhalanie z Chicago pójdą z 
wielką pielgrzymką tam gdzie Ona 
króluje, aby tam upokorzyć swoje 
serca, wyznać swoje winy, tak jak 
ten Smaś z Olczy. Nasza Królowa 
Podhala z radością przyj mie wszys­
tkie swoje dzieci i da im dużo siły do 
naszej pracy szerzenia kultu Maryj­
nego na Skalnym Podhalu.

opracowała:
Bronisława Borzęcka 

Andrzej Warnik - koresp.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo­
czesny gabinet, kompletne le­
czenie i uzupełnianie brakują­
cego uzębienia. Spłaty w ra­
tach. Ubezpieczeni mile wi­
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Tek: 284-1414

MÓWIMY PO POLSKU

Construction 
Superintendent 

In Poland
Chicago based international export firm 
seeks an experienced professional to 
supervise subcontractors working on 
food processing plant in Poland. Posi­
tion is for 6 plus months and requires 
5-10 years construction experience in 
Poland as well as 5 years U.S. expe­
rience. Must be bilingual. Interview 
will take place in Chicago within 2-3 
weeks. Assignment will begin imme­
diately upon selection. Send resume to

Julie Johnson 
EPSTEIN EXPORT

ENGINEERING
600 W. FULTON 

CHICAGO, IL. 60606
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Zapewne, często nie miała słuszności i często, podnie­
cona kłótnią, mówiła do męża brzydkie, złe słowa. Ale 
najmocniej bolało ją to, że Erlend nigdy sam nie prze­
baczał i nie zapominał, tylko czekał, by go pięknie 
i pokornie o to poprosiła. Przecież znowu nie tak często 
się zapominała; czyż nie mógł zrozumieć, że działo się 
to tylko wówczas, kiedy była zmęczona i wyczerpana 
troskami i obawą, które starała się znosić w cichości — 
wtedy najłatwiej traciła nad sobą panowanie. Zdawało 
się jej, iż Erlend powinien był pamiętać o tym, jak 
dniami i latami troskała się o przyszłość synów, jaką 
okropną trwogę przeżyła dwa razy tego lata z powodu 
Naakkvego. Teraz dopiero spostrzegła, że po trudach 
i utrapieniach młodej matki przychodzą nowe troski 
i lęki starzejącej się matki. Jego beztroskie gadanie, że 
me lęka się o przyszłość synów, wzburzyło ją dc tego 
stopnia, iż stała się podobna rozjuszonej niedźwiedzicy 
albo suce ze szczeniętami; Erlend mógł śmiało powie­
dzieć, że jak kwoka czuwa nad swymi dziećmi. Tak, 
chciała być czujna i strzec ich niby zwierz, póki choć 
iskra życia będzie się w niej tliła.

A jeśli nie chciał pamiętać, że stawała u jego boku, 
ilekroć zachodziła potrzeba, że mimo gniewu zachowała 
się rozsądnie i sprawiedliwie, kiedy ją uderzył, nawet 
wówczas, gdy ją zdradził z tą znienawidzoną, lekko­
myślną panią na Lensvik, to niech sobie zapomina! 
Nawet i teraz nie czuła tak głębokiej złości i goryczy 
z powodu owego najgorszego przewinienia Erlenda 
w stosunku do niej; jeśli zaś na to właśnie skarżyła 
się przed nim, to dlatego, ponieważ wiedziała, że sam 
tego żałował i że w tym wypadku rozumiał, jak źle 
postąpił. Nigdy jednak, nawet i teraz nie była taka zła 
na Erlenda, aby wspomnienie jego niewierności 
i wszystkich jej następstw nie sprawiło jej największego 
cierpienia przede wszystkim ze względu na niego — 
czuła zawsze, że tvm wybuchem swej niepohamowanej 
natury zgrzeszył bardziej przeciw sobie i zbawieniu swej 
duszy aniżeli przeciw niej.

A potem bolały ją te wszystkie małe rany, które jej 
zadawał swą nieżyczliwą obojętnością, swym dziecin­
nym brakiem cierpliwości, a nawet swą bezmyślnością, 
gdy okazywał, że kocha ją mimo wszystko. W czasach 
kiedy była jeszcze młoda, a serce jej było tkliwe, czuła 
ciągle, jak zdrowie i hart duszy zanikają w niej z wolna, 
kiedy siedziała otoczona gromadą drobnych, bezbron­
nych dziatek, a ojciec, mąż, nie okazywał niczym, że 
posiada nie tylko siłę, ale i miłość potrzebną, by strzec 
jej i maleńkich synków. Było męką nie do zniesienia 
czuć się samej słabą, niedoświadczoną i nieroztropną, 
a przy tym nie mieć oparcia w rozumie i sile męża; 
wtedy to serce jej zostało zranione i rany te już nigdy 
zasklepić się nie mogły. I nawet ta najsłodsza rozkosz, 
gdy podnosiła niemowlę, przykładała ukochane usteczka 
do piersi i czuła ciepłe, delikatne ciałko w ramionach, 
nawet i to zaprawione było goryczą i niepokojem; „takiś 
malutki, takiś bezbronny, a twój ojciec nie myśli wcale 
o tym, że przede wszystkim powinien ciebie strzec”.

A teraz kiedy jej małe dzieci wyrosły, kiedy były już 
duże i silne, ale nie miały jeszcze dość rozumu — teraz 
odciągał je od niej, wymykali się jej, cała gromada, mąż 
i synowie, w ów dziwnie dziecięcy i igrający sposób, 
z którego coś, jak się jej zdawało, dostrzegała u wszyst­
kich spotykanych mężczyzn, a którego nie mogła naśla­
dować ociężała, stroskana niewiasta.

Była więc smutna i zła na samą siebie, kiedy myślala 
o Erlendzie. Ale trwoga ogarniała ją dopiero wówczas, 
gdy zastanawiała się nad tym, co pomyślą synowie.

Ulf był na Dovre z dwoma jucznymi końmi, zawiózł 
Erlendowi rzeczy, o które prosił: odzież i sporo broni, 
wszystkie cztery luki, kołczany ze strzałami oraz trzy 
psy. Munan i Lavrans płakali gorzko, kiedy Ulf zabrał 
im małą suczkę o lśniącej sierści, z jedwabistymi zwie­
szonymi uszami; było to śliczne zagraniczne zwierzę, 
które Erlend dostał od opata z Holmu. To, że ojciec 
posiada tak niezwykłego psa, wywyższało go w.oczach 
malców ponad wszystkich innych ludzi. Prócz tego ojciec 
obiecał im, że gdy suka będzie miała znów młode, każdy 
z nich będzie mógł wybrać sobie szczeniaka.

Gdy Ulf syn Haldora powrócił, Krystyna zapytała go, 
czy Erlend nie wspomniał nic o swym powrocie.

— Nie — rzekł Ulf. — Wydaj e mi się, że ma zamiar 
tam pozostać.

Ulf nie dodał od siebie nic więcej o swym wyjeździe 
na Haugen, a Krystyna nie miała ochoty pytać dalej.

Co Słychać 
Wśród Podhalan

Oferowane przez PEKAO odżywki dla dzieci i dorosłych są potrzebne w kraju zwłaszcza w bieżącym 
roku, gdy po wyjątkowo ostrej zimie w 1986/87 wymarzły drzewa owocowe i jeszcze obecnie owoców 
jest bardzo mało, a jeśli są to bardzo drogie. Nawet popularne jabłka są trudne do nabycia.

Katalogi i cenniki wysyłane są bezpłatnie na każde żądanie. 
INFORMACJI UDZIELAJĄ I ZLECENIA PRZYJMUJĄ 

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION 
Czterdziesty Rok w Służbie Polonii 
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y., NY10015 Tel. (212) 684-5320
333 North Michigan Ave„ Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

MILWAUKEE DENTAL CLINIC
Wykonujemy wszystkie zabiegi dentystyczne — dla całej rodziny 
Akceptujemy ubezpieczenia. Reperujemy protezy na poczeka­
niu. Wykonujemy protezy całkowite, częściowe i korony.

4254 N. MILWAUKEE AVE. 282-7906
MÓWIMY PO POLSKU

Polska Prasa Jest Dźwignia 
Polonijnego Życia!

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

I! MO TRADING CORPORATION 
dostarcza w Polsce na zlecenia z USA szeroki asortyment lekarstw i odżywek, z których większość 
trudna jest do nabycia w aptekach w Polsce.
Czas realizacji zleceń na leki wynosi 6 do 10 tygodni. W wielu przypadkach ceny lekarstw są jednak 
znacznie niższe od żądanych przez inne firmy. Jeśli więc dostawa leku nie jest bardzo pilna, to przed 
przekazaniem zlecenia warto się zapoznać z cennikiem PEKAO, by wybrać najtańszego dostawcę.

Kiedy w jesieni Krystyna wyprowadziła się z dzieć­
mi z nowej izby, starsi synowie oświadczyli, że tej zimy 
chcieliby spać na poddaszu. Krystyna pozwoliła im na 
to, została więc tylko z dwojgiem najmłodszych w wiel­
kiej izbie na dole. Pierwszego wieczora oświadczyła, że 
i Lavrans może teraz spać w jej łożu.

Chłopak zwinął się w kłębek i z lubością zakopał 
•v miękkie poduszki. Dla najmłodszych dzieci przygo­
towywano na ławie posłanie ze skórzanych worów wy­
pchanych słomą, miały one również futra, którymi mo- 
•Ry się okryć. Ale w łożach leżało się na puszystych 
poduszkach, a prócz skór były tu jeszcze miękkie derki, 
rodzice zaś mieli płócienne białe powłoczki na podusz­
kach.

— Ale tutaj mogę pewnie spać tylko tak długo, do- 
póki ojciec nie wróci — spytał Lavrans — potem bę­
dziemy musieli znowu przenieść się na ławę, matko?

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz­
nych i Psychicznych Konsekwen­
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 9 621-1100

Krystyna 
Córka Lavransa 

Tom iii KRZYŻ
Kult Matki Boskiej Ludźmierskiej 

Na Podhalu
Najstarszy ślad obecności Matki 

Boskiej Ludźmierskiej w literatu­
rze pięknej odnajdujemy w pier­
wszej połowie XIX wieku, a ściślej 
w 1841 r. Ludwik Kamiński na ła­
mach czasopisma “Dniestrzanka” 
we Lwowie ogłasza utwór pt. “Bo­
ginki”. Powieść górali tatrzańskich 
z opatowszczyzny. Abyśmy nie mie­
li wątpliwości jaki region ma na 
myśli, autor wyjaśnia w przypisie 
że chodzi o górali mieszkających 
nad brzegiem Czarnego Dunajca. 
Oni czczą Matkę Boską Ludźmier­
ską.

Wieść ludowa głosi, że tajemni­
cze boginki porywają matkom no­
wo narodzone, nie ochrzczone dzie­
ci, podrzucając im swoje wrzaskli­
we niemowlęta. Kamiński pisze: 
Ludźmierską prosimy Matkę niech 
nas łaską swoją oświeci, niech nam 
broni naszą chatkę, od boginek 
czarnych dzieci. Niechaj Hanki ból 
uleczy, niech jej dziecię pięknie 
chowa, od boginek ubezpieczy, by 
nam Hanka była zdrowa.

W przypisie autor przekazuje 
świadectwo o żywym kulcie Królo­
wej Podhala. Po dziś dzień trwają 
liczne odpusty, (w Ludźmierzu) a 
górale w każdej złej chwili wzywają 
matki Boskiej Ludźmierskiej i pro­
szą o pomoc.

W drugiej połowie XIX stulecia 
przychodzi na świat w Ludźmierzu 
najsławniejszy piewca Podtatrza i 
Gaździny Podhala — Kazimierz 
Przerwa — Tetmajer (1865-1940). 
Tu spędza swoje dzieciństwo. Po 
wyjeździe do Krakowa i Warszawy 
na jakiś czas powraca do Zakopa­
nego. Schorowany poeta zachowuje 
do końca życia, jedyny spadek po 
ojcach: mały obrazek Matki Bo­
skiej Ludźmierskiej, wiszący nad 
łóżkiem w pokoju warszawskiego 
hotelu.

Nikt nie powinien mieć wątpli­
wości, że to właśnie dzwony ludź­
mierskiego sanktuarium i torfowe 
mokradła z nad Czarnego Dunajca 
ożywiają wyobraźnię Tetmajera, 
gdy tworzy piękną elegię “Anioł Pań­
ski” (1898). “Na Anioł Pański biją 
dzwony niech będzie Maria pozd­
rowiona, niech będzie Chrystus poz­
drowiony, na Anioł Pański biją dz­
wony, w niebiosach kędyś głos ich 
kona. W wieczornym mroku, we 
mgle szarej, idzie przez łąki i mo­
czary, po trzęsawiskach i rozło­
gach, po zapomnianych dawno dro­
gach, zaduma, polnaosmętnica...” 

W pamięci poety mocno zapada 
wspomnienie — wolno sądzić — 
ludźmierskiego kościoła w wierszu 
“Tęsknica”.

“Widzisz? Idą dziewczyny w to 
majowe rano, z kościoła, w kras­
nych chustkach w kolorów czerwie­
ni, idą włos im się płowy jak len, w 
słońcu mieni, i cieszą słońca twarzą 
jasną i rumianą”.

Poeta pisze: Matka Boska Ludź­
mierska od niepamiętnych czasów 
przez górali jako cudowna jest 
uważana. Na odpusty 15 sierpnia 
nie tylko z Nowotarszczyzny i Pod­
hala, ale z ziemi limanowskiej z 
Orawy i ze Spiszą, ludzie ciągną 
dużymi pielgrzymkami. Motyw Mat­
ki Boskiej Ludźmierskiej kilkak­
rotnie zjawia się w opowiadaniach 
Tetmajera.

“Jak się Józek Smaś pojechał 
wysłuchać”.

Był to wielki zbójnik z Olczy koło 
Zakopanego i niemniej wielki bez­
bożnik. Tak mu się więdło, jakby 
mu Pan Bóg umyślnie błogosławił,- 
a on nigdy może nawet w kościele 
nie był, chyba wtedy, kie go krzcili. 
Mając 55 lat ciężko zaniemógł. Po­
bożne sąsiadki doradzały mu odby­
cie spowiedzi w ludźmierskim san­
ktuarium.

’E dy ta jest i w Odrowązie, pada- 
jom cudowno — odezwoł się Smaś, 
któremu się Odrowąż lepiej podo­
bał, bo dalej, a to już zbójecka i 
myśliwska natura, jak iść to daleko. 

Wreszcie dał się Smaś przekonać. 
Wszystkich tylko dziwiło, że Smaś 
wystrojony był jak na zbójnika: 
dwa pistolety za pasem, na ramie­
niu flinta, a w dłoni ciupaga. Było to 
wielkie wydarzenie w jego życiu, — 
spotkanie z Panem Bogiem i Matką 
Boską Ludźmierską. Dlatego wziął 
ze sobą góralska muzykę.

Zajechoł Smaś przed kościół. 
Tłum koło niego. Czarno i białodu- 
najczanie, szaflarzanie, z Ostrow­
ska ludzie, z Pyzówki, z Wróblówki, 
z Podczerwonego, z Koniówki, z

AŁSANY
Medical-Surgical

Center

Sigrid Undset

OTO MAŁY FRAGMENT CENNIKA LEKARSTW I ODŻYWEK:

ADALAT, 10 mg, 50 kaps. $ 25.20 TIMOPTIC, 0,5%, 5 ml, 1 fl. $ 23.40
ARTEPARON, 50 ml, 1 ml, 5 amp. 19.30 TRENTAL, 50 draż. 30.00
ASPIRYN BAYER, 500 mg, 20 tabl. 2.30 URALYT, 50 draż. 3.10
BRINERDIN SANDOZ, 100 draż. 37.90 VALIUM, 5 mg, 100 tabl. 11.60
BRONCHO-VAXOM, 3,5 mg, 30 kaps. 27.80 VASOLASTINE, 2 ml, 25 amp. 16.70
BRUFEN, 200 mg, 100 draż. 30.00 VIGANTOLOEL, 10 ml, 1 opak. 1.20
CATALIN, 15 ml krople, 1 fl. 5.10 VITA JODURAL LAB. FAURE, krople 15 ml, 1 fl 1.80
CONTRACTUBEX, maść 20 g, 1 tuba 6.00 VOLTAREN, 50 mg, 20 draż. 10.70
CONVULEX, 150 mg. 100 kaps. 18.90 VOLTAREN AMP, 75 mg, 3 ml, 5 amp. 9.10
DE-NOL, 560 ml, 1 fl. 35.40 ZADITEN SANDOZ, 1 mg, 5 ml, syrop, 100 ml 15.10
DEPO-MEDROL, 40 mg, 1 ml, 1 amp. 3.60 ZADITEN SANDOZ, 1 mg, 100 kaps. 65.00
DIFRAREL E. 24 draż. 8.90 ZADITEN SANDOZ, 1 mg, 50 kaps. 36.30
DIPROPHOS, 1 ml, 1 amp. 15.60
ESBERITOX, 50 tabl. 2.30 ODŻYWKI: z
ESBERITOX, 100 tabl. 4.40 BIOVITAL, 650 ml 5.90
ESSENTIALE, 100 kaps. 14.30 BIOVITAL, draż. x 60 2.25
FERRO 66, 20 ml krople, 1 fl. 2.10 BLEDINE, 250g d.00
FLAGYL, 250 mg, 20 tabl. 12.00 BUERLECITHIN, 500 ml 4.10
GLYVENOL, 200 mg, 20 draż. 4.80 BUERLECITHIN, 1000ml 7.90
HISTAGLOBINE, 2ml/amp.+ rozp. 13.30 BUERLECITHIN Vita, draż. x 36 4.05
I.R.S. 19, 20 ml, 1 fl. 5.60 HUMANA 1,350g 2.45
ISOPRINOSINE, 40 tabl. 44.90 HUMANA 2, 350 g 2.65
KENALOG (VOLON A), 40 mg, 1 ml, 1 amp. 18.30 HUMANA BANANOWA, 300 g 2.45
LIPOSTABIL FORTE, 40 kaps. 8.20 KINDER BIOVITAL, 650 ml 4.70
OSSOPAN, 200 mg, 150 draż. 15.20 MILUPA POMARAŃCZOWA, 300 g 1.90
OXYFERRISCORBONE, 5 amp 6.10 Ml LU PA BANANOWA, 300 g 1.90
QUINAX, krople. 15 ml, 1 fl. 6.00 MILUPA WIELOOWOCOWA, 300 g 1.90
TEGRETOL, 200 mg, 50 tabl. 10.20 MILUPA ZOWOC. POLUD., 300 g 1.90
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Prezydent 
a Gospodarka Energetyczna I

w

Wycieczka Golfowa Polsko-Amer. 
Ligi Spółek Oszczędnościowych

BANGKOK — Odbywający podróż po krajach Azji sekretarz 
stanu USA George Shultz spotkał się z premierem Tajlandii 
Premem Tinsulanonda (z lewej). (Reuter)

Śmierć Bohatera A. K.

Washington (Reuter) — Nieza­
leżna organizacja zajmująca się 
analizą danych statystycznych od­
zwierciedlających funkcjonowanie 
gospodarki amerykańskiej wydała 
oświadczenie, w którym wyraźnie 
podkreśla, że następny prezydent 
Stanów Zjednoczonych za najistot­
niejszy punkt swego programu doty­
czącego polityki wewnętrznej pań­
stwa powinien uznać zagadnienie 
właściwego wykorzystania zasobów 
i źródeł energetycznych ze zwróce­
niem bacznej uwagi na systemy 
kontrolujące emisję trujących wy­
ziewów do atmosfery.

Specjaliści z instytutu ACEEE 
podkreślili, że szybkiemu zrefor­
mowaniu powinna ulec amerykań-

“Złote” Perspektywy 
Wenezueli

Caracas (Reuter) — Przewodni­
czący Corporation Venezolana de 
Guayana, Leopoldo Sucre Figarel- 
la, powiedział w poniedziałek, że 
Weneuzela planuje osiągnąć do ro­
ku 2000 poziom eksportu złota wyno­
szący 250 ton rocznie. Dopięcie tego 
celu postawiłoby Wenezuelę w świa­
towej czołówce eksporterów złota i 
przyniosłoby temu krajowi dochody 
w wysokości kilku miliardów do­
larów rocznie.

Figarella uważa, że osiągnięcie 
celu jest możliwe dzięki złożom tego 
kruszcza wynoszącym 8 tys. ton, 
znajdującym się w okolicy El Cal­
lao, 500 mil na południowy wschód 
od Caracas. Wartość zasobów, w 
opinii przewodniczącego, wynosi 
około $200 miliardów.

Wenezuela rozpoczęła sprzedaż 
złota w zeszłym roku, uzyskując z 
niej $45 milionów. W tym roku pla­
nuje się zwiększenie eksportu i zysk 
wynoszący $300 milionów.

Władze Wenezueli, według 
oświadczenia Figarelli, planują 
zwrócenie się z prośbą o pomoc tech­
niczną w wydobywaniu złota do spe­
cjalistycznych firm amerykańskich.

Fanatyk 
Zadeptany 

Na Śmierć .. .
Nairobi (Reuter) — Kenijska 

proroczym, samozwańcza uzdro­
wicielka i spirytyczne medium w 
jednej osobie Mary Akasta wniosła 
pozew do sądu w Nairobi przeciwko 
pewnemu prawnikowi, utrzymując, 
że mężczyzna próbował pozbawić 
ją życia.

Po krótkiej rozprawie sąd unie­
winnił adwokata, oddalając jedno­
cześnie zarzuty Akasty, jako bez­
podstawne. Gdy powódka przez 
gmachem sądu poinformowała o 
niekorzystnej dla siebie decyzji, 
4-tysięczne tłumy swych wielbicie­
li, ci ostatni rozpoczęli w gwałtowny 
sposób wyrażać swoje niezadowo­
lenie z zapadłego wyroku.

Policja zmuszona była użyć gazów 
łzawiących do rozpędzenia rozwy­
drzonej gawiedzi. Podczas chao­
tycznej ucieczki sympatyków uzdro- 

• wicielki Akasty, jeden z mężczyzn 
potknął się i upadł na bruk. Nikt 
jedna‘k nie zwrócił na to uwagi i w 
ciągu kilku sekund ofiara została za­
deptana na śmierć zanim zdążyła 
podnieś się z ulicy.

W ubiegłym miesiącu, podczas 
jednego z tajemnych seansów, Aka­
sta zaprezentowała szalejącemu z 
radości zgromadzeniu jej “wier­
nych” brodatego mężczyznę, spo­
witego w biały całun. Oświadczyła 
— z czym audiencja zgodziła się bez 
zmrużenia oka — że oto sprowadzi­
ła na Ziemię samego Jezusa Chry­
stusa. . . .

AMERICAN
WOMENS
MEDICAL
CENTER

Doświadczony Specjalista
GINEKOLOG .

Oraz Asystentki 
MÓWIĄ PO POLSKU

■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE., 
Chicago 

772-7726
2474 Dempster. Des Plaines 296-9330 

Od poniedziałku do soboty 
8 rano-5 po południu 

ska polityka importowa paliw płyn­
nych. I tak zakup ropy naftowej od 
zagranicznych eksporterów, aż w 30 
procentach przyczynia się do po­
wstawania deficytu państwowego. 
Jeśli ten stan rzeczy utrzyma się 
przez najbliższe lata, to w roku 2000 
będzie kosztować nasze państwo aż 
100 rńiliardów dolarów.

W raporcie ACEEE zwraca się 
również uwagę na znaczenie elek­
trowni atomowych, podkreślając, 
że nie mogą one stanowić jedynego 
rozwiązania ciągle wzrastającego 
zapotrzebowania na energię. Kra­
jowa energetyka — zdaniem na­
ukowców instytutu ACEEE — po- | 
winna oprzeć się głównie na źród­
łach wtórnego wykorzystania, ta­
kich jak woda. Istotę hydroelek­
trowni we współczesnym świecie 
uwypukla się zwłaszcza w aspekcie 
ochrony środowiska naturalnego.

Panuje powszechne przekonanie, 
że Stany Zjednoczone stać — bez 
uszczerbku dla gospodarki kraju — 
na 2.5 procentowe zaoszczędzenie 
zużywanej energii elektrycznej w 
ciągu jednego roku. Proces taki z 
powodzeniem może trwać przez 
najbliższe dwie dekady. Opraco­
wanie specjalistów ACEEE kończy 
się postulatem skierowanym pod 
adresem rządu Stanów Zjednoczo­
nych o zwiększenie nakładów prze­
znaczanych na rozwój badań i 
placówk naukowych zajmujących 
się prawidłowym zużytkowaniem 
paliw energetycznych.

Krwawy Finał 
Festiwalu. . .

Pamplona (Reuter) — Tradycyj­
nie co roku w niektórych miastach 
hiszpańskich odbywa się niecodzien­
ny festiwal, który trwa cały tydzień. 
Podczas tego święta na ulice śród­
mieścia wypuszczany jest dorodny 
byk, który na dystansie — w przyb­
liżeniu — jednej mili pędzi za ucie­
kającymi mieszkańcami, starając 
się dosięgnąć ich swymi rogami.

Już pierwsze dni osobliwego fe­
stiwalu w miejscowości Pamplona 
przyniosły krwawe żniwo. Oto nie­
zwykle agresywny może nazbyt in­
teligentny byk rozpoczął pogoń za 
uciekającymi zmieniając co chwilę 
kierunek swojego ataku — raz pę­
dził przed siebie, raz nagle zawra­
cał i nieoczekiwanie rozpoczynał 
atak na znajdujących się za nim hi­
szpańskich młodzieńców.

Dwadzieścia pięć osób odniosło 
obrażenia, w tym cztery znajdują 
się w stanie krytycznym. Ulica jest 
pełna plam krwi, kawałków podar­
tej odzieży i szczątków drewnia­
nych barier ochronnych które roz­
wścieczony byk łamał niczym kons­
trukcje z zapałek.

Jak donoszą świadkowie, zwykle 
jednak gonitwa trwa cztery minuty. 
Tymczasem wspomniany dorodny 
okaz rogacizny “na własną rękę” 
przedłużył zabawę i przez blisko 
dziesięć minut wyżywał się na prze­
rażonym tłumie. . .

Premier Thatcher 
i “Glasnost”

Londyn (Reuter) — Premier rzą­
du Wielkiej Brytanii — Margaret 
Thatcher miała ostatnio okazję 
przekonania się o jednym ze spo­
sobów realizowania gorbaczowskiej 
polityki “głasnosti” w Związku So­
wieckim.

Rosyjskojęzyczna rozgłośnia sta­
cji radiowo-telewizyjnej  BBC zorga­
nizowała “gorącą linię” pomiędzy 
Londynem a Sowietami. Premier 
Thatcher przebywająca w studiu 
BBC mogła przy pomocy łączności 
radiowej rozmawiać “na żywo” z 
obywatelami Związku Sowieckie­
go.

Audycje radia BBC nadawane do 
Związku Sowieckiego były do sty­
cznia ubiegłego roku skutecznie 
zagłuszane przez Kreml. Od ponad 
roku Sowieci bez zakłóceń mogą 
swobodnie odbierać programy lon­
dyńskiej rozgłośni.

Poszukują Syna
Przez Amerykański Czerwony 

Krzyż Seweryn i Maria Fran­
kowscy poszukują syna Witolda 
Frankowskiego, którego ostatni 
znany adres zamieszkania był: 1748 
N. Wolcott Ave., Chicago, IL 60622.

Wszystkie wiadomości o poszu­
kiwanym prosimy kierować do Ame­
rican Red Cross, Foreign Inquiry 
Service Departament, 43 E. Ohio 
St., Chicago, IL 60611-2791, tel. 440- 
2000. Sprawą zajmuje się Maria Vil- 
laverde, tel. 440-2107.

Z żołnierskim bólem i żalem ko­
munikujemy, że 30 kwietnia 1988 
roku zmarł w Warszawie mjr. 
piech., A.K. - WIN - skoczek cicho­
ciemny Adam Boryczka ps. “Bro­
na”, “Tońko”, “Albin”. Odznaczo­
ny orderem Virtuti Militari, 3- 
krotnie Krzyżem Walecznych i 
innym odznaczeniami. Zastępca d- 
cy 6-tej Samodzielnej Brygady Wi­
leńskiej A.K. i d-ca Egzekutywy 
“Wachlarza”.

Jako dowódca cieszył się pełnym 
zaufaniem podwładnych. Ci, którzy 
się z nim stykali byli w niego zapa­
trzeni. Fascynujący człowiek i to­
warzysz broni. Odznaczał się jakby 
splotem odwagi, przytomności, 
sprytu, fizycznej siły i poświęcenia 
się sprawie niepodległości.

W lipcu 1943 roku zostaje aresz­
towany przez Gestapo w Wilnie. 
Dzięki jego prężności, sile i odwa­
dze poderwał się z podłogi i w mo­
mencie kiedy pilnujący go gesta­
powiec odwrócił głowę, zwarł się z 
nim i w potwornej walce wręcz, 
mimo iż był już ranny, zdołał zbiec.

Po rozwiązaniu A.K. zostaje sze­
fem łączności Delegatury WIN-u w 
Londynie a Centralą w kraju. W la­
tach 1945r. — 1953r. Parokrotnie 
przedostaje się nielegalnie do kraju 
spełniając ogromnie ważną i nie­
bezpieczną misję. W drugiej poło­
wie 1953 roku znów udaje się do kra­
ju, ale tym razem zostaje areszto­
wany przez UB i skazany na karę 
śmierci. Po pewnym czasie żarnie-

Pentagon Wznowił 
Spłatę 9 Kontraktów
Washington (UPI) — Sekretarz 

obrony Frank Carlucci zapowie­
dział, iż Pentagon wznawia spłaca­
nie dziewięciu kontraktów wartości 
$1.2 mid, które wcześniej uznano, iż 
przyznane zostały za łapówki od 
przedstawicieli firm produkujących 
na potrzeby wojska.

Przed 10 dniami Departament 
zamroził spłaty kontraktów, które 
sąd w Dallas uznał za prawdopo­
dobnie otrzymane drogą nielegalną. 
Sędziowie nakazali jednocześnie 
podjęcie śledztwa i wydali nakaz 
rewizji kilku biur w Pentagonie i 
biur kilku dyrekcji kompanii pro­
dukujących dla Armii USA.

“Dotychczasowe dochodzenie wy­
kazało, iż żaden z “podejrzanych” 
kontraktów nie został podpisany w 
warunkach sprzecznych z prawem” 
— powiedział Carlucci na konferen­
cji prasowej.

Rezygnacja 
Szefa Partii 

Opozycyjnej w RPA
Kapsztad, (Reuter). 63-letni przy­

wódca południowoafrykańskiej anty- 
apartheidowej organizacji Federal­
nej Partii Postępu (PFP), liberał 
Colin Eglin zrezygnował z kierowa­
nia tym stronnictwem.

Jak stwierdził sam zaintereso­
wany, nie weźmie udziału w wybo­
rach wewnątrzpartyjnych przewi­
dzianych na sierpień b.r. podczas 
kongresu partii. Colin jednakże po­
zostanie członkiem mniejszościowe­
go (białego) parlamentu Republiki 
Południowej Afryki.

W wyniku przeprowadzonego glosovva- 
nia w 1987 roku, Federalna Partia 
Postępu straciła status legalnej 
opozycji do rządzącej, prezydenc­
kiej Partii Narodowej (P. W. Bot­
ha).

Panuje przekonanie, że na sym­
boliczne obecnie stanowisko prze­
wodniczącego PFP wybrany zosta­
nie Zach de Beer, dotychczasowy 
przewodniczący komitetu finanso­
wego tego stronnictwa.

niono karę śmierci na dożywocie. W 
1967 r. wyszedł na wolność z nadwy­
rężonym zdrowiem.

Zmarł 30 kwietnia 1988 r. w War­
szawie. Grono jego kolegów woj­
skowych i przyjaciół w kraju podję­
ło inicjatywę ufundowania pamiąt­
kowej tablicy ku czi zmarłego i 
umieszczenia jej na jego grobie.

W związku z tym prosimy bardzo 
o ułatwienie im osiągnięcia tego 
zacnego celu. Uczcijmy więc tego 
wybitnego żołnierza patriotę Polski 
Walczącej i pośpieszmy z pomocą 
finansową. Czeki i przekazy pie­
niężne prosimy wystawiać na Po­
lish Home Army Vet. Ass., i wysłać 
na adres: Polish Home Army— 
Kronika, 4656 N. Narragansett 
Ave., Harwood Heights, II. 60630.

Władze U.S. 
Konfiskują 
Lekarstwa

(CT) — Funkcjonariusze Depar- 
mentu Żywności i Lekarstw zakwe­
stionowali jakość medykamentów 
wyprodukowanych przez firmę 
LyphoMed Inc., której główna sie­
dziba mieści się w Rosemont (IL). 
Wszystkie lekarstwa, które znaj­
dowały się w magazynach filii 
kompanii LyphoMed Inc., w Orlan­
do (FL), zostały skonfiskowane 
przez agentów federalnych. Okaza­
ło się, że produkcja tamtejszej wy­
twórni nie odpowiadała federalnym 
przepisom o sposobie produkcji i 
jakości wytwarzanych środków far­
makologicznych.

Rzecznik LyphoMed Inc. poin­
formował, że podobny los spotkał 
leki znajdujące się w składach tej 
firmy w Dayton (N.J.), Vernon 
(CA) oraz Atlanta (GA) i Dallas 
(TX). W samym Rosemont skonfi­
skowano partię lekarstw (w tym wi­
tamin i odżywek) liczącą ponad 1 
milion ampułek i fiolek.

W pozwach wniesionych do sądów 
w Orlando i Chicago rząd Stanów 
Zjednoczonych domaga się zezwo­
lenia na zniszczenie całej partii wy­
produkowanych przez LyphoMed 
Inc. środków farmakologicznych. 
Władze federalne stwierdzają, że 
lekite nie były wyprodukowane przy 
zachowaniu obowiązujących norm jako­
ściowych, jakkolwiek ich zażywa­
nie “nie stanowi niebezpieczeństwa 
dla zdrowia pacjenta.”

Kroki przedsięwzięte przez rząd 
Stanów Zjednoczonych są następ­
stwem miesięcznej inspekcji prze­
prowadzonej w wytwórni w Orlando. 
Kontrola ta zakończyła się z po­
czątkiem ubiegłego miesiąca i za­
owocowała 46 stronicowym rapor­
tem, w którym zwrócono m. in. uwa­
gę na poważne zaniedbania wystę­
pujące w procesie produkcji le­
karstw. Jednym z karygodnych 
przykładów była obecność różnych 
odpadków i rozbitego szkła w asep- 
tycznym pomieszczeniu, w którym 
pakuje się leki.

Główna fabryka kompanii Lypho­
Med Inc. w Melrose Park (IL), w 
roku ubiegłym a także na początku 
bieżącego była już wymieniana w 
raportach Departamentu Żywności 
i Lekarstw, jako miejsce gdzie ja­
kość produkcji pozostawia wiele do 
życzenia. LyphoMed Inc. swoją pro­
dukcję niemal w całości sprzedaj e 
aptekom szpitalnym.

Pragnie Korespondować
Andrzej Kosowski, 27-400 Ostro­

wiec Świętokrzyski, ul. Trzeciaków 
69 pragnie nawiązać koresponden­
cję z osobami polskiego pochodze­
nia. Ma lat 31, interesuje się histo­
rią, geografią, filmem, muzyką i 
sportem.

W środę, dnia 24-go sierpnia 
Polsko-Amerykańska Liga Spółek 
Oszczędnościowych urządza wycie­
czkę oraz rozgrywki golfa w St. 
Andrew’s County Club. Impreza ta 
rokrocznie cieszy się wielkim po­
wodzeniem i jak powiedział Wil­
liam J. Śmigiel, prezes tej orga­
nizacji, zapowiada się bardzo do­
brze.

Już bardzo wielu członków z ro­
dzinami zgłosiło swój udział. Prócz 
tego przybędzie szereg wybitnych 
osobistości zajmujących w życiu 
instytucji finansowych bardzo po­
ważne stanowiska.

Należy liczyć, że ponad 350 osób 
przybędzie i weźmie udział w tej

Reforma 
Ekonomiczna 
w Kambodży

Bangkok (Reuter) — Komunikat 
wydany po plenum Komitetu Cen­
tralnego komunistycznej partii 
Kambodży, zawiadamia o zatwier­
dzeniu reform ekonomicznych i roz­
szerzeniu Biura Politycznego rządu. 
Reforma przewiduje wspólne przed­
sięwzięcie handlowo-produkcyjne 
prywatnych osób z odpowiednimi 
komórkami państwowymi. Nowe 
przepisy mają także zachęcić za­
graniczny kapitał do inwestycji w 
Kambodży.

Przeciwnicy osadzonych przez 
Wietnam władz w Phnom Penh, 
domagają się ich ustąpienia. Przy­
puszcza się, że z podobnymi apela­
mi wystąpią uczestnicy konferencji 
ministrów spraw zagranicznych 
zrzeszonych w Stowarzyszeniu 
Państw Południowo-Wschodniej 
Azji oraz sekr. stanu USA i mi­
nistrowie spraw zagranicznych Ja­
ponii i Europy Zachodniej. Ustą­
pienie obecnego rządu Kambodży 
jest jednym z warunków planu po­
kojowego, który nowołuje do wyło­
nienia nowych władz drogą dyplo­
matycznych wyborów.

Władze Phnom Penh absolutnie 
wykluczyły zgodę na własne roz­
wiązanie i jednocześnie podjęły 
kroki zmierzające do umocnienia 
się i skonsolidowania swej admini­
stracji z obroną. Od chwili ogłosze­
nia procesu wycofania wojsk wiet­
namskich zaczęto obserwować reor­
ganizację rządu i partii. Do wszyst­
kich miast i wiosek skierowano 
wojsko i milicję a personel prowin­
cjonalnych komend znacznie zwięk­
szono.

Nowe Propozycje 
Prezydenta 
Korei Płd.

Seul (Reuter) — Prezydent Korei 
Południowej, Roh-Tae-woo ma na­
dzieję na przyjazną współpracę 
dwóch państw koreańskich, w ra­
mach swego nowego programu, 
który przewiduje nawiązanie sze­
rokiej wymiany handlowej z komu­
nistycznym sąsiadem.

W swej ostatniej deklaracji prez. 
Roh zapowiedział aktywne zachę­
canie do wzajemnych wizyt między 
Koreańczykami z Południa i Pół­
nocy oraz pomoc Korei Północnej w 
zakresie poprawienia jej stosunków 
ze Stanami Zjednoczonymi i innymi 
państwami zachodnimi.

W przemówieniu transmitowa­
nym na cały kraj, Roh przedstawił 
swój punkt widzenia na temat ist­
niejącego już od ponad 40 lat podzia­
łu Półwyspu Koreańskiego. Za głów­
ną przyczynę tej sytuacji uważa 
brak zaufania, wrogie nastawienie i 
niezrozumienie wzajemnych inte­
resów. W związku z tym proponuje 
współpracę, której naczelnym ce­
lem będzie doprowadzenie do spo­
kojnego i zasobnego życia wszyst­
kich Koreańczyków.

Swój program prezydent Roh ok­
reślił jako “otwarcie nowej ery po­
szanowania narodowego, zjednocze­
nia i powodzenia poprzez stworze­
nie społeczeństwa współpracujące­
go na polu kulturalnym, handlo­
wym, społecznym i politycznym z 
udziałem całego narodu koreań­
skiego kierującego się zasadami 
pokoju, niezależności i demokra­
cji”.

Jego słowa spotkały się z dużym 
uznaniem przywódców partii opo­
zycyjnych. Jednocześnie, połud- 
niowokoreański przywódca zapo­
wiedział podjęcie kroków w celu 
poprawienia stosunków ze Związ­
kiem Sowieckim, Chinami i innymi 
państwami socjalistycznymi. 

letniej imprezie polsko-amerykańs­
kich instytucji finansowych.

Zarząd tej organizacji stanowią: 
prezes, William J. Śmiegiel z Li­
berty Savings, senior wiceprezes; I 
wiceprezes, Charles A. Kozłowski z 
Columbus Savings; Ann Lukasie­
wicz, skarbnik z Northwestern Sa­
vings; II wiceprezes, Dennis Koso­
bucki z Land of Lincoln Savings; 
Wilma Witte, regionalny kierownik 
z Talman Home Federal Savings, 
sekretarz.

Komitet wykonawczy: Raymond 
Stolarczyk, Robert Maycan, Henry 
Smogolski, Donald Tenczar, Nor­
bert Babicz.

Przewodniczącym wycieczki i gry 
golfa jest Charles A. Kozłowski, I 
wiceprezes, a wiceprzewodniczą­
cym D. Kosobucki, II wiceprezes.

W sprawie zamawiania biletów 
telefonować na nr. 523-4284 lub 885- 
1005.

Do Komitetu Organizacyjnego na­
leży kilka pań, które się zajmują sp­
rawami biurowymi i przygotowa­
niami imprezy, również wydaniem 
nagród uczestnikom.

Poza grą w golfa oraz rozdaniem 
każdemu uczestnikowi prezentów, 
będzie podany smaczny obiad od 
godziny 7 wieczorem.

Należy życzyć powodzenia i suk­
cesu tej dorocznej imprezie na­
szych polonijnej finansistów sku­
pionych w Polsko-Amerykańskiej 
Lidze Spółek Oszczędnościowo-Po­
życzkowych.

Władysław Kuman — 
z komitetu prasy

Zmiana Daty Zebrań 
Grupy 1919 ZNP

Tow. Wisła Gr. 1919 ZNP zawia­
damia wszystkich urzędników, 
członków i członkinie o zmianie 
dnia, miejsca i czasu naszych mie­
sięcznych posiedzeń.

Otóż, zebrania miesięczne urzę­
dników będą w Klubie Karlov, 4058 
W. 47th St., w każdą 3 niedzielę mie­
siąca, o godzinie 1 po poł. Sekretarz 
urzęduje już od 12:30 po południu.

S. Piekarczyk — prez.

Plenarne Posiedzenie 
Okręgu I Kopr. Pom.

Ostatnie plenarne posiedzenie 
przed Zjazdem Okręgu I Korpusów 
Pomocniczych Pań odbędzie się w 
niedzielę, 31 lipca, w sali Plac. 90 
SWAP, przy 6005 W. Irving Park 
Rd. Początek o godz. 1 po poł.

W programie przewidziano m. in. 
obszerne sprawozdanie z 23 Walne­
go Zjazdu, który odbył się w Cleve­
land, Ohio. Apelujemy do Korpusów 
o jak najszybsze nadsyłanie man­
datów delegatek, by można było 
przygotować komitety zjazdowe.

W. Szeląg — prez.
J. Wolnik — sekr.

Apel Do Członków 
Koła SPK Nr 15

Już trzeci rok Kongres Polonii 
Amerykańskiej — Wydział Na Stan 
Illinois urządza Dzień Polski “Fe­
stival Polonaise, ’ ’ który w ostatnich 
dwóch latach odbył się w Olive 
Park. W tym roku odbędzie się w 
Navy Pier, tuż przy jeziorze Michi­
gan, na południe od Olive Park. 
Impreza odbędzie się w dniach 29- 
30-31 lipca.

Do wykonania wszyskich prac 
przez okres trzech dni potrzebna 
jest spora ilość ludzi obojga płci. 
Zostały już utworzone komitety po­
szczególnych zadań, a wśród nich 
jest Komitet Bar “cztery duże 
bary,” którego przewodniczącym 
jest skarbnik Koła — Józef Sikora. 
Zwracamy się z apelem do wszyst­
kich członków o pomoc w obsłudze. 
Zgłoszenia prosimy kierować do: 
Józef Sikora, 1077 N. Hermitage 
Ave., Chicago, IL 60622. Tel. — 
HU6-3736.

T. Iwanicki — prezes
K. Stawicki sekr.

"Dziennik Związkowy " 
kosztuje mniej 

niż szklanka piwa!

PROGRAM

roli głównej

CZWARTEK, PIĄTEK
ierwyzG godzina programu:
“Sceny z życia Zawiszy Czarnego”-
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Lepiej Wydać Niż Zarobić?

Program 
w Kolorze Różowym

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji

(NOWY DZIENNIK, N.Y.) - O 
przyszłości Związku Sowieckiego 
po konferencji partyjnej odbywają­
cej się właśnie w Moskwie nie moż­
na powiedzieć nic pewnego; nie 
wiadomo nawet, kiedy się skończy 
planowana na cztery dni ideologi­
czna impreza, ani czy zasłuży sobie 
na już chętnie przydawane jej ok­
reślenie — epokowej. Z pewnością 
wymiaru historycznego nadaje 
konferencji treść przemówienia 
programowego Gorbaczowa — fakt, 
że z trybuny padły słowa z dawien

Zaledwie dwa dni po sprzeciwie Senatu wobec 
propozycji sprzedania Kuwejtowi amerykań­
skich rakiet, państwo to zwróciło się do 
Moskwy z prośbą o sprzedaż nowoczesnej broni 
i zyskało jej zgodę. Chociaż nie ujawniono 
rodzaju zamówienia a miejscowa prasa suge­
rowała, że kontrakt był stosunkowo niewielki to 
jednak można się spodziewać, że to czego Ku- 
wejtczycy nie uzyskali w Washingtonie dostaną 
w Moskwie i to bez specjalnych wysiłków.

Sądzi się, że kontrakt objął sprzęt komuni­
kacyjny i amunicję. Nie to jest jednak istotne, 
lecz fakt, że Kuwejtczycy pokazali, że zamiast 
czekać na decyzję Amerykanów bez większych 
trudności mogą realizować swoje wojskowe po­
trzeby w innym państwie, gdzie nikt nie pyta o 
cel ewentualnego użycia broni. Emirat zresztą 
od dawna utrzymuje, że dozbrajanie się traktu­
je wyłącznie jako konieczność w obliczu za­
grożenia, jakie niesie wojna w Zatoce Perskiej. 
Chomeini niejednokrotnie przecież groził na­
paścią na terytorium wspomagającego Irak 
Kuwejtu a o niebezpieczeństwie wie również 
administracja USA, bo w przeciwnym wypadku 
nie wysyłałaby swych sił do obrony kuwejckich 
statków handlowych. Oczywiście postanowie­
nie o odrzuceniu zamówienia na rakiety “Ma­
verick” wynikało wyłącznie z obawy, że super­
nowoczesna broń może być w przyszłości użyta 
przeciwko największemu sprzemierzeńcowi Sta­
nów Zjednoczonych na Bliskim Wschodzie czy­
li Izraelowi.

Washington rozważa możliwość realizacji 
zamówienia ale bez “Maverick”. Kuwejt stawia 
warunek, albo wszystko albo nic. W sytuacji 
gdy inne państwa bez zmrużenia oka spełnią 
zamówienie, Kuwejt nie będzie czekał ani za­
biegał o skłonienie ustawodawców do zmiany 
decyzji, bo po prostu tego robić nie musi.

Kuwejcki ambasador w Washingtonie już 
oświadczył, że jego rząd nigdy nie błagał o broń 
i nigdy tego nie uczyni, tym bardziej, że płaci 
gotówką a rozszerzanie jego arsenałów jest 
uzasadnione względami obronnymi.

Kuwejt może powtórzyć posunięcie z 1985 ro­
ku, kiedy to po odrzuceniu jego zamówienia

Moda Na
Wśród murzyńskich polityków i dygnitarzy 

w Chicago zapanowała ostatnio moda na po­
woływanie się na “reformatorską spuściznę” 
po pierwszym czarnym burmistrzu, Haroldzie 
Washingtonie, który zmarł nagle w listopadzie 
zeszłego roku.

Najczęściej chyba na “dziedzictwo Washing­
tona” powołują się dwaj rywale i pretendenci do 
najwyższego w mieście urzędu — tymczasowy 
burmistrz Eugene Sawyer i radny Timothy 
Evans (4 warda).

Odwoływanie się do reformy i postępowości 
daje czasem bardzo żałosne efekty. Oto aider­
man Evans wyraził stanowczy sprzeciw — 
właśnie w imię kontynuowania reformy Was­
hingtona” — przeciwko likwidacji... murzyń­
skiego slumsu we własnej, 4 wardzie, w dziel­
nicy Kenwood-Oaklad.

Plan zastąpienia czterech z sześciu niezamie­
szkałych i zdemolowanych wieżowców CHA, 
kompleksem kilkupiętrowych domów, z lokato­
rami różnych ras, nacji i klas społecznych po­
pierany jest przez burmistrza Sawyera, w 
związku z czym Evansowi “nie wypada” pop­
rzeć inicjatywy rywala “do tronu” nawet wów­
czas, gdy w grę wchodzi dobro mieszkańców 4 
wardy.

Jak nietrudno domyślić się, tego rodzaju in­
westycja prywatnych przedsiębiorstw budow­
lanych znacznie poprawiłaby poziom ekono­
miczny 4 wardy, a integracja rasowa, etniczna i 
klasowa osiedla Kenwood-Oakland skutecznie 
obniżyłaby wysoki stopień przestępczości w tej 
dzielnicy.

A oto inna “antysawyerowska” akcja Evan- 
sa, przeprowadzona pod płaszczykiem reform. 
Ludzie Evansa podburzają mieszkańców dziel­
nicy South Armor Square — gdzie powstać ma 
nowy stadion White Sox — aby nie wyrażali 
zgody na przesiedlenie i nie rezygnowali z za­
łożenia sprawy sądowej przeciwko władzom 
stanu i miasta — pomimo, iż Sawyer osobiście 
zapewnił tutejszą organizację osiedlową, że 
wszystkim poszkodowanym zapewni się nowe

przez Kongres, nabył w ZSSR rakiety przeciw­
lotnicze typu SAM-7 i inne rodzaje broni na 
łączną sumę $325 milionów.

Washington uzasadnił swą decyzję o wstrzy­
maniu sprzedaży “Stingerów” obawą, że wpa- 
dną w ręce terrorystów. O niepokojach tych ja­
koś zapomniano, gdy dostawiono je na po­
trzeby mudżahedinów, walczących z proso- 
wieckim rządem w Kabulu. Stacjonujący w Pa­
kistanie partyzanci utrzymują kontakty i 
współpracują ze zbrojnymi oddziałami afgań- 
skich uchodźców w Iranie. Jest zatem rzeczą 
oczywistą, że państwa nieprzychylnie nasta­
wione do USA i Izraela nie tylko znają “Stin- 
gery” ale już je kopiują.

Nadmierna ostrożność w tym przypadku 
wydaje się tym dziwniejsza, że uznano potrzebę 
bronienia kuwejckich tankowców, przy ogrom­
nym nakładzie kosztów własnych a jednocześ­
nie nie dowierza się emiratowi, że sam użyje 
broń w innych celach niż publicznie deklaruje.

Albo istnieje zagrożenie albo nie. Jeśli nie, to 
po co ponosić olbrzymie wydatki na operacje 
“Navy” w Zatoce Perskiej i narażać amerykań­
skich marynarzy na śmierć?

Lepiej płacić niż zarabiać? Akcja Senatu 
może pozbawić USA $1.2 miliarda. Jednocześ­
nie, Senat nie sprzeciwia się niezwykle kosz­
townej obecności okrętów wojennych w Zatoce, 
broniących interesów obcych państw.

Na marginesie należałoby dodać, że ZSSR 
był gotów do spełnienia prośby Kuwejtu o 
ochronę jego statków, gdyby tego nie uczyniły 
Stany Zjednoczone.

Opór wobec sprzedaży broni Kuwejtowi 
można tłumaczyć jedynie niezwykle silnym i 
wpływowym izraelskim lobby w Washingtonie.

Podobnie postąpiono odrzucając zamówie­
nia Arabii Saudyjskiej na łączną sumę $12 mi­
liardów. Rijad podjął rozmowy z Wielką Bryta­
nią, która nie widzi takich przeszkód jak Was­
hington. Izrael natychmiast potępił anglo- 
saudyjską umowę. W oficjalnym oświadczeniu 
stwierdzono, że sprzedaż broni królestwu sau­
dyjskiemu zagraża bezpieczeństwu państwa iz­
raelskiego.

Reformę
mieszkania i zatrudnienie — m.in. podczas bu­
dowy stadionu.

Kenwood-Oakland oraz South Armour Squa­
re są dzielnicami ubogimi, a planowane in­
westycje budowlane to ogromna szansa dla ich 
mieszkańców; szansa na wydźwignięcie się z 
zaklętego kręgu biedy i zapomóg społecznych.

Radny Evans jest człowiekiem oświeconym 
(w przeciwnym razie nie pełniłby urzędu publi­
cznego) i świetnie orientuje się w ekonomi­
cznym znaczeniu obydwu projektów. Ważniej­
szy jest jednak dla niego interes prywatny, a 
nie publiczny.

Oprócz tego nie waha się Evans przed dema­
gogicznym posługiwaniem się reformą Was­
hingtona, co jest oczywistym ubliżaniem inte­
ligencji i zdrowemu rozsądkowi ubogiej czarnej 
ludności Kenwood-Oakland i South Armor 
Square.

Czy tak postępuje kandydat na burmistrza?
... Widocznie aiderman Evans uważa, że stać 

go na luksus lekceważenia potencjalnych wy­
borców.

To i Owo
W połowie ubiegłego roku rozpoczęła się 

przemysłowa eksplotacjaropy naftowej za złoża 
szelfowego przy wyspie Kołgujew, położonej w 
południowej części Morza Barentsa. Czynnych 
jest tu 30 otworów eksploatacyjnych, a wyniki 
wierceń poszukiwawczych zdają się wskazy­
wać, że prowincja naftonośna jest tu rozległa.

Wywiercenie szybków na płytkim szelfie nie 
było trudne, pojawiły się natomiast problemy z 
wywozem ropy, gdyż tankowce nie mogły do­
trzeć do głębszego morza, dokąd mogą dopły­
wać tankowce rzeczno-morskie o niewielkim 
zanurzeniu (używane np. do przewozu sowiec­
kiej ropy ze złóż nadwołżańskich do Finlandii). 
Z rejonu wyspy Kołgujew przewożą ropę przez 
Morze Barentsa, a następnie dorgami - śródlą­
dowymi do rafinerii w Tatarii.

dawna skazane w Rosji na zapo­
mnienie. Oto przywódca głównej 
partii komunistycznej świata, od­
rzucając fundamentalne dla niej 
pojęcia “mas”, “sprawiedliwości 
dziejowej”, “klasy upośledzonej”, 
robi oko do humanizmu deklarując: 
“Widzimy socjalizm jako ustrój 
prawdziwie humanistyczny, w któ­
rym miarą wszystkiego jest czło­
wiek”.

Jednak nie tylko i nie przede 
wszystkim tego rodzaju deklaracje 
wyznaczają kierunek zmian, w ja­
kim Gorbaczow chce pchnąć zasta­
łe, oporne społeczeństwo. Jego wiz­
ja polega na przemienieniu partii w 
sprawny instrument zarządzania 
państwem. Mają do tego służyć 
mechanizmy demokratyczne, które 
chce wmontować w system mono- 
partyjny. Pragnie uczynić partię 
konkurencyjną od wewnątrz, nie 
przewidując możliwości przydania 
jej rywali we władzy na zewnątrz. 
Propozycja utworzenia—jakgdyby 
na wzór francuski — obieralnego 
organu władzy ustawodawczej i 
prezydentury wyposażonej w dale­
ko idące uprawnienia wykonawcze, 
zdaje się wskazywać, że Gorbaczow 
widzi potrzebę rozdziału władz w 
ramach ustroju, który nadal — 
ideologicznie, czyli na użytek prak­
tyczny: politycznie — pozostaje 
samodzierżawiem. (Charakterys­
tyczne: referat programowy za­
wierał postulat poszerzenia wol­
ności religijnej, ze strony Cerkwi 
nie spodziewa się bowiem Gorba­
czow rzeczywistej konkurencji, 
przeciwnie, może liczyć na popar­
cie i w perspektywie na symbolicz­
ne dwudzierżawie — system nie 
tylko dla Cerkwi rosyjskiej atrak­
cyjny.)

“Trójząb Gorbaczowa” (jhk dow­
cipnie określił jego platformę po­
lityczną zdroworozsądkowy Finan­
cial Times) obejmuje praworząd­
ność, demokratyzację wewnątrz­
partyjną i rozdzielenie funkcji 
partyjno-ideologicznej od wyko­
na wczo-państwowej. W obecnej sy­
tuacji oznacza to, że partia sama 
miałaby ograniczyć swoje kompe­
tencje na rzecz sprawnego aparatu 
zarządzania ogromnym państwem. 
Powodzenie takiej operacji zagraża 
monopolowi partii. Z kolei utrzy­
manie autorytetu partii wyklucza 
dzielenie się władzą, nawet (może 
tym bardziej) w zarządzaniu na co 
dzień i na najniższych szczeblach. 
Czy jest bowiem do pomyślenia w 
Związku Sowieckim władza, której 
nie reprezentowałby — wobec spo­
łeczeństwa i wobec świata — jeden 
człowiek?

Dalej: jak ma funkcjonować po­
stulowana przez Gorbaczowa jed­
nopartyjna “socjalistyczna demok­
racja”? Gorbaczow ostrzegł, że 
demokracji nie powinno się używać 
dla “niedemokratycznych celów”. 
Powiedział to w kontekście auto­
nomicznych roszczeń mniejszości 
etnicznych, jednym tchem wymie­
niając dwa “niedemokratyczne” 
postulaty: zmiany granic republik i 
tworzenie nowych partii politycz­
nych. Kiepsko w tym świetle wyg­
lądają perspektywy nie tylko Or­
mian, ale i... Polaków. Poza ogólni­
kami o konieczności rozbrojenia, 
nie wspomniał Gorbaczow, o żad­
nych innych aspektach polityki za­
granicznej ani nie powtórzył dekla­
racji o uwłasnowolnieniu państw 
bloku. Miejmy nadzieję, że oznacza 
to,iż wolno im będzie, jak — postu­
laty wnie — partii sowieckiej, re­
formować się od wewnątrz.

Powszechnie uważa się, że Gor­
baczow jest człowiekiem przenikli­
wie inteligentnym. Jeśli jego wizja, 
przynajmniej na pierwszy rzut oka, 
sprawia wrażenie niespójnej, prak­
tycznie niewykonalnej, to albo on 
sam nie wie, do czego dąży, albo też 
my nie potrafimy zrozumieć, co

Polityka Zagraniczna 
Rzędu RP Na Uchodźstwie

(Część Druga)
“Glasnost” i “Pierestrojka”

Dobrze zdajemy sobie sprawę z 
tego, jaki jest cel “głasnosti” i 
“pierestrojki” wprowadzonej przez 
Gorbaczowa w Sowietach. Służyć 
ma to poprawieniu sytuacji ekono­
micznej w Związku Sowieckim, bez 
zasadniczych zmian w systemie 
komunistycznym. Zmiany zacho­
dzące obecnie w Sowietach należy 
oceniać pozytywnie i wykorzystać 
dla celów niezależnej polityki pol­
skiej, zarówno w Kraju jak i na 
uchodźstwie. Równocześnie, należy 
mieć na uwadze, że mogą one 
służyć do stworzenia wrażenia i 
nadziei na Zachodzie, że nastąpi w 
Sowietach demokratyzacja, co mo­
głoby spowodować obniżenie czuj­
ności Zachodu na zagrożenie nie­
bezpieczeństwem ze strony So­
wietów.

Na Zachodzie “głasnost” i “piere­
strojka” dają nadzieję, że obniży 
się napięcie między Wschodem i 
Zachodem i że doprowadzi to do 
trwałego pokoju w świecie. To sta­
nowisko znajduje potwierdźcie w 
głosach opinii publicznej na Zacho­
dzie i w wypowiedziach wielu 
mężów stanu. W tej sytuacji jakie­
kolwiek zakłócenia status quo, jak 
ostatnie strajki w Polsce, przeszka­
dzają tej euforii i mogą utrudnić 
dobre stosunki między Wschodem i 
Zachodem. Szczególną euforię po­
woduje redukcja broni jądrowych 
średniego zasięgu.

“Głasnost” i “pierestrojka” nie 
mają wpływu na stosunek Sowietów 
do ujarzmionych przez nich naro­
dów. Nie wpłynęły one także na 
zmianę, sytuacji wewnętrznej w 
krajach bloku sowieckiego, czego 
dowodem są ostatnio brutalnie zlik­
widowane staj ki w PRL. Nie zmie­
niły one również sytuacji w Związku 
Sowieckim, o czym świadczy utrud­
nianie KGB organizowania opozy­
cji politycznej w Sowietach. Dalej 
nic nie wskazuje w zagranicznej po­
lityce sowieckiej, aby Sowiety zap­
rzestały propagować i szerzyć ko­
munizm na terenie Afryki, Azji oraz 
Ameryki Południowej i Środkowej. 
Jedynym wyjątkiem jest wycofanie 
Armii Czerwonej z Afganistanu. 
Wysiłki propagandy Gorbaczowa są 
skierowane na Europę Zach. W celu 
wzniecania reakcji antyamerykań- 
skich, aby doprowadzić do wycofa­
nia wojsk St. Zjedn. z Europy. Jest 
to również atak bezpośredni na 
Niemcy Zachodnie, gdzie w grę 
wchodzi możliwe zjednoczenie Nie­
miec za cenę neutralizacji i oder­
wania RFN od Wspólnoty Atlantyc­
kiej.

Jest zauważalne, że rzekome 
sukcesy “głasnosti” i “pierestroj­
ki” notowane są z dużo większym 
zainteresowaniem w zachodnich; 
środkach masowego przekazu, ani­
żeli w Sowietach. Przykładem tego 
może być fakt, że na konferencji 
przywódców europejskich w Wene­
cji w 1987 roku, we wspólnym pro­
tokole zanotowano, że “Polska bę­
dzie barometrem szczerości “głas­
nosti” i “pierestrojki” Gorbaczo­
wa. Zaledwie w niecały rok później 
sytuacja się zmieniła, bo bez do­
wodów zmian spowodowanych przez 
“głasnost” i “pierestrojkę” w kra­
jach satelickich, prasa zachodnia 
coraz bardziej i częściej wyraża 
nadzieję na te zmiany. Wyrażane są 
również opinie, że nie należy prze­
szkadzać Gorbaczowowi w przep­
rowadzeniu tych zmian, a raczej 
trzeba pomagać.

Walka z Komunizmem
Demokracje zachodnie nie mają 

planu strategicznego do walki z 
komunizmem. Dowodem tego jest 
fakt, że, że w latach 70 w dziesięciu 
krajach Azji, Afryki i Ameryki 
Środkowej władza została przejęta

nam szykuje.
Oczywiście, pozostaje jeszcze 

czynnik oporu materii, by eleganc­
ko nazwać sowiecką konserwę. 
Agencje przyniosły wczoraj rano 
zabawną wiadomość: przemówie­
nie programowe sekretarza gene­
ralnego było napisane na różowym 
papierze. Wyczuleni na szczegół 
komentatorzy zachodni natychmiast 
skojarzyli ten kolor z optymisty­
cznym — ogólnie rzecz biorąc — to­
nem gorbaczowowskiego progra- 
mu-wizji. Niekoniecznie jednak 
realizacja tego planu pójdzie Gor­
baczowowi jak z płatka. W Pałacu 
Zjazdów siedzi wielu towarzyszy w 
garniturach koloru betonu.

ćwik

przez reżimy komunistyczne. Rządy 
Europy Zachodniej nie dbają o dzia­
łalność przeciwko sowieckiemu 
komunizmowi. Stany Zjednoczone, 
które uważają komunizm za naj­
większe niebezpieczeństwo dla sie­
bie i swych aliantów, są zaangażo­
wane w walce z nim przez popiera­
nie organizacji wolnościowych w 
krajach Ameryki Środkowej. Nie 
czynią jednak tego w krajach Euro­
py Środkowo-Wschodniej, będących 
w sferze wpływów sowieckich. Reżi­
my komunistyczne w krajach 
pozaeuropejskich, pośrednio lub 
bezpośrednio, zagrażają południo­
wej granicy Stanów Zjednoczonych 
poprzez Meksyk i Kubę. Natomiast 
wschodnia granica Stanów Zjedno­
czonych z komunizmem, która czę­
sto jest uważana za odpowiednik że­
laznej kurtyny w Europie, nie za­
graża bezpośrednio Stanom. Kon­
sekwentnie, z reżimami komuni­
stycznymi tych krajów Stany Zjed­
noczone utrzymują jak najlepsze 
stosunki.

Konkluzja
Ogólną politykę narodów demo­

kracji zachodnich w stosunku do 
bloku sowieckiego można ująć jak 
niżej:

1. Teherańsko-jałtański podział 
Europy na strefy wpływów, pot­
wierdzony konferencją helsińską, 
jest ciągle uważany za niezmienny.

2. Narody oddane na mocy ukła­
du jałtańskiego pod wpływy komu­
nizmu sowieckiego powinny ukła­
dać swoje stosunki z reżimami ko­
munistycznymi w sposób jak naj­
bardziej korzystny dla obu stron.

3. Należy utrzymywać jak naj­
lepsze stosunki z Sowietami w celu 
zredukowania uzbrojenia, jak rów­
nież dla prowadzenia korzystnego 
handlu z Sowietami i ich satelitami.

4. Wolnościowe ruchy są żle wi­
dziane, bo mogą zakłócić tę sztucz­
ną równowagę, a w szczególności 
obecnie mogą stanowić przeszkodę 
w wyimaginowanej możliwości 
zmian wprowadzanych przez głas­
nost’ i pierestrojkę Gorbaczowa.

5. Należy pomagać reżimom ko­
munistycznym ekonomicznie, aby 
nie dopuścić do bankructwa tych 
państw, co mogłóby spowodować 
nieprzewidziane konsekwencje po­
lityczne.

Wytyczne Polskiej 
Polityki Zagranicznej

W świetle powyższej sytuacji 
międzynarodowej dotyczącej sto­
sunków między Wschodem i Za­
chodem, polityka zagraniczna Rzą­
du RP na Uchodźstwie oparta jest 
na zasadzie utrzymania sprawy 
polskiej w programach polityki 
demokracji zachodnich, jak rów­
nież na forum międzynarodowym. 
Tak jak dotąd, działalność ta będzie 
prowadzona bezpośrednio za po­
mocą memorandów i komunikatów 
prasowych przez Centralne Biuro 
Stosunków Międzynarodowych Wol­
nych Polaków i organizacje społe- . 
czne w krajach osiedlenia oraz poś­
rednio przez polskie “lobbies” 
wśród polityków krajów osiedlenia.

Obecnie należy włożyć duży wysi­
łek we wciąganie do polskich “lob­
bies” młodych polityków, dla 
których druga wojna światowa, 
oraz jej stosunki w układzie powo­
jennego świata, są historią. Ci po­
litycy nie mają uprzedzeń swoich 
ojców, którzy brali czynny udział w 
kształtowaniu świata powojennego. 
Podchodzą oni z dużo większym 
zrozumieniem do nienaturalnego 
podziału Europy na dwie strefy 
wpływów i do ujarzmienia Polski i 
Europy Środkowo-Wschodniej przez 
reżimy komunistyczne podporząd­
kowane Sowietom.

W tej działalności Rząd RP kła­
dzie nafcisk na argument, że odzy­
skanie niepodległości przez Ęolskę i 
sąsiadujące z nią kraje leży w inte­
resie demokracji zachodnich oraz 
światowego pokoju. Polityka de­
mokracji zachodnich przeto powin­
na przyjąć nowe stanowisko, dążą­
ce w powyższym kierunku, a nie 
opierające się na krótkowzrocznych 
doraźnych zyskach politycznych, 
czy gospodarczych. Demokracje 
zachodnie winny twardo stanąć na 
stanowisku, że narody Europy 
Środkowo-Wschodniej mają nieza­
przeczalne prawo do decydowania, 
bez żadnych zewnętrznych naci­
sków, o swojej przyszłości, o syste­
mie polityczno-gospodarczym i o 
strukturze władzy, jaka im będzie 
odpowiadała. Narody te więc winny 
mieć te same prawa do samosta­
nowienia jak narody “trzeciego 
świata” po dekolonizacji.

(ciąg dalszy nastąpi)
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Jak Przestać Palić
Są dwie “szkoły” rzucania pale­

nia: stopniowo i od razu. Jedna i 
druga ma swoich gorących zwolen­
ników i przeciwników. Między tymi 
dwoma biegunami znajduje się je­
szcze wiele technik pośrednich. A to 
dlatego, że każdy palacz (obojętnie, 
czy jest głęboko uzależnionym na­
łogowcem, czy “tylko” nawykow- 
cem) stanowi odrębną jednostkę 
psychofizyczną, to też reprezentuje 
swoistą mieszaninę różnych typów 
palenia i powinien mieć możność 
wybrania tej najwłaściwszej drogi 
wyzwolenia się z choroby nikoty­
nowej.

Wszystkich dotyczą jednak dwie 
zasady:

1. Motywy decyzji są ściśle pry­
watne, może być ich wiele lub mało, 
ale wszystkie muszą być autenty­
czne, to znaczy człowiek ma szanse 
na rzucenie palenia tylko wtedy, 
kiedy tego chce. Innymi słowy: siłę, 
moc i energię (niezbędne w walce z 
chorobą nikotynową) daje nam wy­
łącznie wola. Pozostałe czynniki — 
psychoterapia, hipnoza, prośby ro­
dziny, zarządzenia administracyj­
ne, leki etc. — pełnią rolę pomocni­
czą, są wtórne, czyli — bez udziału 
woli — stają się bezużyteczne.

2. Załamanie, zniechęcenie na­
wrót do papierosów nie stanowi o 
przegranej. Świadczą jedynie o za­
kończeniu pewnego etapu oraz o — 
być może — niewłaściwie wybranej 
kuracji, względnie o niesumiennym 
wykonywaniumetoddobranychprawid- 
łowo. Dla przykładu: jeżeli jest po­
wiedziane, że należy pić 2 do 3 litrów 
płynów i sypiać po 8 godzin dzien­
nie, to nie należy robić wyjątków, bo 
ten jeden zapalony papieros jest 
właśnie skutkiem niedbalstwa w le­
czeniu.

Tak czy inaczej — jeżeli się nie 
udało (po kilku dniach, tygodniach, 
miesiącach) — to nie powód do 
zmartwienia. Po prostu zaczynamy 
jeszcze raz: na pewno pójdzie łat­
wiej (wiele niebezpieczeństw zdoła­
liśmy poznać na własnej skórze).

3. Choroba nikotynowa posiada 
pewne przykre podobieństwa do al­
koholowej: po zakończeniu kuracji 
nie wolno wypalić już ani jednego. 
Takjak są niepijący alkoholicy, tak 
będziemy niepalącymi palaczami, 
bo — niestety — nasze organizmy 
zachowują na zawsze pamięć “do­
brodziejstw” nikotyny... Toteż ja­
kże częste “sprawdzanie, czy pa­
pieros mi jeszcze smakuje”, jest — 
co to dużo mówić — niczym innym 
jak wpuszczanie się w maliny.

Przyprawy
Obok walorów smakowych mają 

one również wartości zdrowotne, 
lecznicze?.

Oczywiście, i to znane. Ale kon­
kretnie:

Bazylia, estragon, koper, kmi­
nek, majeranek poprawiają pracę 
przewodu pokarmowego i regulują 
trawienie.

Czosnek to przyprawa o bardzo 
wszechstronnym i korzystnym 
działaniu trawiennym, a także 
przeciwmiażdżycowym. Regular­
nie spożywany obniża ciśnienie kr­
wi.

Gorczyca ochrania wydzielanym 
śluzem błonę żołądka, pomaga zwal­
czać zaparcia.

Hyzop lekarski usprawnia pracę 
przewodu pbkramowego, działa 
moczopędnie, zmniejsza, jak szał­
wia wydzialanie potu.

Jałowiec działa moczopędnie, a 
dzięki temu usprawnia i przyśpie­
sza usuwanie z organizmu szkod­
liwych produktów przemiany ma­
terii, można więc powiedzieć, że 
działa odtruwające.

Melisa lekarska reguluje trawie­
nie, usprawnia wydzialanie żółci, 
działa uspokajająco na system ner­
wowy, a nawet można ją traktować 
jako łagodny środek nasenny.

Szałwia zapobiega nadmiernej 
potliwości, obniża poziom cukru we 
krwi, reguluje pracę przewodu pok- 
ramowego. Przez znaczną część 
roku dobrze jest używać do sałatek i 
surówek świeże listki szałwii prosto 
z działki lub skrzynki balkonowej.

Tymianek działa wykrztuśnie, 
przy astmie łagodzi dolegliwości 
dróg oddechowych, dzięki tymolo­
wi, wchodzącemu w skład olejku 
eterycznego, ułatwia szybsze tra­
wienie tłustych potraw, podnosząc 
ich smak.

Wracając do obu szkół — w grun­
cie rzeczy metody postępowania są 
bardzo zbliżone, tylko przy stop­
niowym odstawianiu papierosów, 
cały proces trwa dłużej i dla zainte­
resowanego przebiega nieco łagod­
niej.

Niemniej jednak w jednym i dru­
gim przypadku zalecane jest od- 
powienie przygotowanie polegające 
na ustaleniu i umocnieniu motywa­
cji, na odpowiedniej diecie i wpro­
wadzeniu ćwiczeń relaksujących. 
Rzucając palenie etapami, zaczy­
namy od tzw. palenia świadomego, 
to znaczy analizujemy dokładnie 
każdego zapalonego papierosa, naj­
pierw (przez kilka dni) w myślach, 
potem na piśmie (zakładamy ze­
szyt i pod odpowiednią datą wypeł­
niamy rubryki: miejsce wypalenia, 
w jakiej sytuacji, jak silna była po­
trzeba, dlaczego zapaliłem (am) 
reakcja na papierosa), zarazem 
stopniowo ograniczając ich liczbę 
do 10 na dobę (tydzień-dwa) i do 
pięciu (też tydzień-dwa), po czym 
piszemy “wypracowanie” na temat 
swojego palenia. I — odstawiamy.

W tym czasie pijemy już bardzo 
dużo płynów, bo nikotyna ruzpusz- 
cza się w wodzie (jak najwięcej 
soków i wody mineralnej, mogą być 
napary ziół) jadamy dużo surowych 
jarzyn (znakomite efekty daje gry­
zienie lub żucie rzodkiewek, mar­
chwi), przechodzimy na dietę z 
przewagą mleka i przetworów mle­
cznych (chude mięso i z wody, ra­
czej mdłe, ostre przyprawy wzma­
gają chęć zapalenia), zwalniamy 
tempo życia, staramy się jak naj­
dłużej spać w nocy i “ucinać drzem­
ki” w ciągu dnia (jeśli to nierealne 
— robimy głębokie oddechy i ćwi­
czenia relaksujące), zostawiamy 
samochód w garażu i przesiadamy 
się na komunikację miejską, cho­
dzimy dużo piechotą, rano i wieczo­
rem uprawiamy marszobiegi (jeśli 
zdrowie pozwala). Innymi słowy — 
“płuczemy” organizm, odnawiamy 
się, dotleniamy, relaksujemy. W 
trudnych momentach recytujemy 
na głos zaklęcie w rodzaju: jestem 
człowiekem niepalącym, nie lubię 
papierosów, nie potrzebuję palenia 
etc.

A oto nieco wskazań pomaga­
jących przezwyciężyć chęć zapale­
nia (podajemy za przewodnikiem 
metodycznym “Rzucam palenie”):

1. Wypij szklankę mleka, wody, 
soku, naparu ziół.

2. Odetchnij głęboko 5 razy (no­
sem wdech, ustami wydech).

3. Idź się przejść, nawet dookoła 
bloku.

4. Pogimnastykuj się.
5. Policz powoli od 100 do 1.
6. Zajmuj sję czymś, co bardzo 

lubisz.
7. Umyj zęby miętową pastą.
8. Weź tusz — gorący i zimny (jeś­

li nie ma przeciwwskazań) i wy­
trzyj się mocno szorstkim ręczni­
kiem.

9. Pożuj coś — gumę, pestki, wa­
rzywa.

10. Recytuj zaklęcia — do skutku.
11. Zadzwoń do kogoś miłego, kto 

podtrzyma cię w twoich wysiłkach.

Placki Ziemniaczane
4 funty ziemniaków, 1 cebula, 1 jaj­
ko, 2-3 łyżki mąki, sól, szczypta 
pieprzu, smalec lub olej do smaże­
nia.

Ziemniaki wyszorować, obrać, 
opłukać i zetrzeć na drobnej tarce. 
Utrzeć również cebulę. Dodać 
mąkę, jajko, szczyptę pieprzu i sól 
do smaku, wymieszać dokładnie. 
Na patelni mocno rozgrzać tłuszcz, 
kłaść łyżką niedużą ilość masy zie­
mniaczanej, cienko rozsmarować i 
szybko smażyć placki na dużym 
ogniu, rumieniąc z obu stron. Po­
dawać wprost z patelni, aby, były 
chrupiące. Powinny być cienkie.

Można smażyć na 2-3 patelniach 
jednocześnie lub, już usmażone, 
trzymać w ciepłym piekarniku. Po­
dawać ze śmietaną, śledziem w 
śmietanie, z surówkami, z sosami 
' (np. z pieczarkowym) bądź posy­
pane cukrem, czy z konfiturą. Jeśli 
mają być podane na słodko — nie 
należy do ciasta dodawać cebuli i 
pieprzu.

Polska Książka 
w Każdym 

Polskim Domu

WASHINGTON — Prezydent Reagan przyjął w Białym Do­
mu Jonasa Savimbi, przewodniczącego organizacji UNITA 
walczącej o demokrację w Angolii. (UPI)

Socjalizm Według Potrzeb
(Dokończenie ze str. 1) 

ślił go, jako wielkiego przyjaciela,” 
po czym zwrócił się do kamer tele­
wizyjnych z następującą deklara­
cją: “Chcę powiedzieć wam Pola­
kom bezpośrednio . . . macie dużo 
szczęścia, że posiadacie takiego 
człowieka w tym skomplikowanym 
okresie polskiej historii. . . .” Pod­
czas gdy generał stał bez ruchu a 
wyraz jego twarzy był trudny do 
odgadnięcia (z powodu ciemnych 
okularów), Gorbaczow kontynuo­
wał: “człowiek o wielkiej moralno­
ści, potężnym intelekcie, który ko­
cha swój kraj, jest mu oddany i 
który jest wielkim internacjonali­
stą.”

Szef warszawskiego reżimu na 
pytanie czy nie poczuł się nieco za­
kłopotany tymi komplementami, 
odpowiedział “Nie mogę przecież 
sprzeczać się z gościem. Myślę je­
dnak, że nieco przesadził na temat 
moich możliwości i roli. Bardzo je­
dnak cenię sobie jego (Gorbaczowa) 
przyjaźń.”

Spece od zagadnień komunistycz­
nych twierdzą, że wdzięczność Gor­
baczowa dla Jaruzelskiego za szcze­
re poparcie “pieriestrojki” jest 
oczywista. Jak wiadomo, jego pro­
gram w wielu państwach bloku 
wschodniego nie wzbudza entuz­
jazmu.

Na “manifestacji przyjaźni w 
stoczni im. Warskiego w Szczecinie, 
w przemówieniu do 2,000 robot­
ników sowiecki przywódca zazna­
czył, iż “pieriestrojka” nie zostanie 
zrealizowana ani w ZSSR, ani w 
Polsce bez poparcia klasy pracują­
cej.

Stocznia szczecińska, jak wia­
domo, odegrała znaczną rolę w na­
rodzinach “Solidarności.” Gorba­
czow unikał tego słowa. Natomiast 
Wojciech Jaruzelski, który zdelega­
lizował niezależny związek po wpro­
wadzeniu stanu wojennego w grud­
niu 1981 roku, nawiązał do wy­

padków z tego okresu. “Właśnie tu 
robotnicy zaprotestowali osiem lat 
temu przeciw wypaczeniom .socja­
lizmu. Tu podpisano pamiętne po­
rozumienie. “Jaruzelski oświadczył, 
iż wszystko co było w tym okresie 
konstruktywne i wartościowe zo­
stanie zachowane i rozwijane w 
obecnym procesie odnowy. Generał 
przypomniał, że po burzliwym okre­
sie narodzin “Solidarności” doszło 
do szeregu nieporozumień i kłótni 
wśród klasy pracującej. Dał do 
zrozumienia, że władze nie noszą 
się z zamiarem przywrócenia “So­
lidarności” legalnego statusu, kwi­
tując ten okres krótko, jako “histo­
rię.”

Jego wypowiedź nie spotkała się z 
przychylnym przyjęciem, a stocz­
niowcy grzecznościowo nagrodzili 
go słabymi i krótkimi oklaskami.

Dziękując robotnikom za popar­
cie dla swego programu odnowy, 
Gorbaczow zachował pełną czuj­
ność, by nie użyć słowa “solidar­
ność,” w zamian pochwalił ich za 
“solidność” w podejmowaniu za­
dań na rzecz “rekonstrukcji.”

Wczoraj, po ogłoszeniu strajku w 
Stalowej Woli, policja i inne służby 
bezpieczeństwa otoczyły zakłady, 
by uniemożliwić przenikanie infor­
macji na zewnątrz. W strajku, 
który trwał 13 godzin, wzięło udział 
tysiąc osób. Akcję zakończono, gdy 
dyrekcja przyrzekła spełnienie żą­
dań o ponowne przyjęcie do pracy 
siedmiu aktywistów “Solidarności,” 
zwolnionych za zorganizowanie 
strajku pod koniec kwietnia. Rze­
cznik niezależnego związku, Krzysz­
tof Wolf jest przekonany, iż ustęp­
stwa nastąpiły tak szybko z powodu 
obecności Gorbaczowa w kraju. 
Obawiano się, że może dojść do wy­
buchu strajków na skalę krajową, 
ponieważ aktywiści ze Stalowej Vfl)- 
li zwrócili się do hut w całym kraju o 
akcje solidarnościowe.

Ustawę Handlową
Washington (CT)—Przeważającą 

większością głosów członkowie Izby 
Reprezentantów zatwierdzili w 
środę ustawę nakładającą na pra­
codawców obowiązek wcześniej­
szego powiadamiania robotników o 
planowanym zamykaniu fabryk.

Za przyjęciem ustawy głosowało 
286 kongresmenów przy 136 głosach 
przeciwnych. Tak duże poparcie 
projektu ustawy jest wystarczają­
ce, by w przyszłości obalić ewen- • 
tualne weto prezydenta Reagana.

Poprzedniej wersji tej samej 
ustawy prezydent Reagan sprzeci­
wił się twierdząc, iż wprowadzone 
przepisy znacznie utrudniać będą 
pracodawcom prowadzenie inte­
resów.

Ustawę tę Senat zatwierdził w 
minionym tygodniu. Poparcie po­
nad dwóch trzecich głosów sena­
torów jest wystarczające także dla 
obalenia ewentualnego weta Pre­
zydenta.

Oczekuje się, iż Reagan otrzyma 
do podpisu nowe przepisy już w naj­
bliższych dniach.

Nowe przepisy nakładają na pra­
codawców obowiązek powiadamia­
nia robotników w terminie przy­
najmniej 60 dni o zamiarze zamy­
kania fabryk lub planach masowych 
zwolnień z pracy.

Projekt ten nie znajduje szczegól­
nego poparcia u przedstawicieli 
administracji. Natomiast demo­
kraci i związku zawodowe AFL- 
CIA prowadzą intensywną kampa­
nię w tym kierunku twierdząc, iż 
ustawa będzie aktem uczciwości 
pracodawców wobec zatrudnionych.

Demokratyczny kandydat na pre­
zydenta Michael Dukakis oświad­
czył wczoraj w Waszyngtonie, iż 
“jest niezmiernie zadowolony z de­
cyzji Izby Reprezentantów.” 

Podczas środowej debaty człon­
kowie Izby Reprezentantów zat­
wierdzili także ustawę handlową, 
której celem jest wyeliminowanie 
nieuczciwych praktyk ze strony za­
granicznych konkurentów oraz 
zmniejszenie deficytu w handlu za­
granicznym Stanów Zjednoczonych. 
Za przyjęciem tej propozycji gło­
sowało 376 kongresmenów przy za­
ledwie 45 głosach przeciwnych.

Propozycja ustawy handlowej 
będzie jeszcze rozpatrywana przez 
Senat, a następnie odesłana będzie 
do podpisu Prezydenta.

“Normalne” 
Godziny Pracy 

Na Poczcie
Washington (CT) — Biuro Pocz- 

mistrza Generalnego Stanów Zjed­
noczonych poinformowało, że 10 
września b.r. godziny urzędowania 
wszystkich urzędów i placówek po­
cztowych w naszym kraju powrócą 
do tych które obowiązywały przed 
13 lutego 1988 roku.

W dniu tym na początku tego ro­
ku, weszło w życie zarządzenie na­
kazujące skrócenie godzin pracy 
przy okienkach pocztowych ze wzg­
lędu na konieczność zaoszczędzenia 
dodatkowych funduszy w kasie po­
czty amerykańskiej.

Powrót do “starych” godzin urzę­
dowania zdaniem Poczmistrza Ge­
neralnego — wcale nie musi ozna­
czać tych samych godzin pracy, le­
cz odnosi się przede wszystkim do 
ich wymiaru, tzn. długości dnia 
pracy.

W gestii kierowników lokalnych 
urzędów pocztowych pozostaje sp­
rawa ułożenia nowego czasu pracy 
w podległych im placówkach.

Reorganizacja Rady Miejskiej
(Dokończenie ze str. 1) 

da) oraz aid. Dorothy Tillman (3 
warda).

Tak się składa, że 3 aldermani z 
tej grupy są również nieoficjalnymi 
kandydatami na burmistrza, a więc 
rywalami Sawyera, który — jak 
wiadomo — zamierza zabiegać pod­
czas przyszłorocznych specjalnych 
wyborów o utrzymanie się na naj­
wyższym we władzach miejskich 
stanowisku.

Należy podkreślić, że stanowi­
ska, których zostali pozbawieni trzej 
w/w radni są bardzo wpływowe. 
Evans bowiem pełnił funkcję prze­
wodniczącego Komitetu Finanso­
wego, Bloom zaś stał na czele Ko­
mitetu Budżetowego, a Davis kie­
rował Komitetem d/s Stref. Warto 
wyjaśnić, że Komitet d/s Stref 
decyduje o statusie parceli budow­
lanej tzn. o tym czy ma być przez­
naczona np. pod zabudowę przemys­
łową, usługową czy rezydencyjną, a 
Komitet Budżetowy i Finansowy — 
o strukturze wydatków miasta.

Rada Miejska zatwierdziła plan 
reorganizacji komitetów w stosun­
ku 26 do 17 głosów. Przeciwnicy te­
go planu usiłowali odroczyć decyzję 
przy pomocy zagłuszania głosują­
cych krzykiem i waleniem w pul­
pity.

Następnie Rada Miejska wybrała 
nowych przewodniczących kluczo­
wych komitetów. Biały aiderman 
Burton F. Natarus (42 warda) uzy-

Dysonanse 
w RWPG

Praga (Reuter) — W stolicy Cze­
chosłowacji zakończyła się trzy­
dniowa konferencja szefów rządów 
państw członkowskich Rady Wza­
jemnej Pomocy Gospodarczej. 
Rozmowy uwidoczniły znaczne roz­
bieżności w poglądach na propono­
waną przez Moskwę taktykę rozwo­
ju komunistycznego bloku gospo­
darczego.

Premierzy Rumunii i Niemiec 
Wschodnich z wielką rezerwą od­
nieśli się do kramlowskich sugestii 
o wzmocnienie wysiłków zmierza­
jących do zintegrowania ekonomii 
państw członkowskich RWPG pop­
rzez śmielsze adoptowanie zasad 
wolnego handlu.

Zdaniem Bukaresztu i Berlina 
gospodarki rumuńska i wschodnio- 
niemiecka nie wymagają restruk­
turyzacji w ogóle a już na pewno nie 
“w stylu” narzucanym i prefero­
wanym obecnie przez Michaiła Gor­
baczowa.

Stary system silnego centralnego 
zarządzania — zdaniem szefów rzą­
dów Rumunii i Niemiec Wschod­
nich — przynosi zadowalające rezul­
taty i nie może być pogodzony z 
“obcym ideowo” wolnym rynkiem. 
Poza tym premier Constantin Das- 
calescu upierał się, że zagadnie­
niem najistotniejszym dla Bukare­
sztu jest ustalenie warunków otrzy­
mywania dostaw bogactw natural­
nych ze Związku Sowieckiego a do­
piero po uregulowaniu tych szczegó­
łów może przystąpić do rozważania 
możliwości realizacji reform w 
strukturach RWPG.

Przedstawiciele Polski, Bułgarii, 
Czechosłowacji i Węgier jednomyśl­
nie podzielili stanowisko sowieckie­
go premiera Nikołaja Ryżkowa, 
który uważa że właściwym środ­
kiem zwalczania zastoju w rozwoju 
Rady Wzajemnej Pomocy Gospo­
darczej jest zawieranie dwustron­
nych i wielostronnych umów hand­
lowych.

Pozwolą one na uniknięcie prze­
szkód technicznych i barier admi­
nistracyjnych siłą rzeczy wynika­
jących z centralnego charakteru 
kontroli wszystkich operacji przep­
rowadzanych w ramach RWPG.

Postawa ta jest odzwierciedle­
niem poglądów Grobaczowa i zwo­
lenników jego “pieriestrojki”, któ­
rzy przyszłość i egzystencję ws­
chodniego przymierza gospodarcze­
go uzależniają od ścisłej, bezpoś­
redniej współpracy przedsiębiorstw 
oraz instytucji znajdujących się w 
różnych państwach bloku wschod­
niego.

Podkreślają w tym momencie 
ogromne znaczenie swobodnej wy­
miany walut jak również powstają­
ce możliwości zaspokajania specy­
ficznych potrzeb i wymagań rynku 
w poszczególnych krajach człon­
kowskich RWPG.

Praskie obrady zaowocowały op­
racowaniem ogólnej strategii roz­
woju Rady Wzajemnej Pomocy 
Gospodarczej na lata 1991 do 2005 z 
uwzględnieniem szczegółowych pla­
nów pięcioletnich, począwszy ,od 
roku 1991. 

skał nominację na przewodniczą­
cego Kom. Finansowego, murzyń­
ski radny Lemuel Austin Jr., (34 
warda) — mianowany został na 
przewodnicząego Kom. Budżetowe­
go, a aid. Keith A. Caldwell (8 war­
da) przejął kierownictwo nad Kom. 
d/s Stref.

Oprócz tego Rada Miejska wy­
brała swego przewodniczącego ‘ ‘pre 
tempore”. Został nim na miejsce 
Davisa radny latynoski - Juan Soliz 
(25 warda).

Aid. Ed H. Smith (28 warda) 
mianowany został na miejsce aid. 
Rusha na przewodniczącego Kom. 
d/s Energii i Środowiska ale nie 
przyjął oferowanego mu stanowi­
ska.

Aid. Thomas W. Cullerton (38 
warda) wszedł na miejsce Garcii — 
na przewodniczącego Kom. d/s 
Lotnictwa Cywilnego; aid. Michael 
Sheahan (19 warda) — zastępił 
Smitha na stanowisku przewodani- 
czącego Kom. d/s Rozwoju Gospo­
darczego; aid. John S. Madrzyk (13 
warda) — zastąpił Gutierreza na 
stanowisku przewodniczącego Kom. 
d/s Imprez Specjalnych; aid. She- 
neather Y. Butler (27 warda) — za­
stąpiła Tillman na stanowisku prze­
wodniczącej Kom. d/s Mieszka­
niowych; Patrick M. Huels (11 
warda) — zastąpił R. Shaw na sta­
nowisku przewodniczącego Kom. 
d/s Portów.

Zanim doszło do głosowania w 
Radzie Miejskiej w pełnym skła­
dzie, Sawyer dość długo konferował 
ze stronnikami przy drzwiach zam­
kniętych, w swym gabinecie. W 
naradzie brali udział: aid. Richard 
Meli (33 warda); aid. William Henry 
(24 warda); Patrick O’Connor (40 
warda); aid. Robert Shaw (9 war­
da); aid. Natarus (42 warda) oraz 
aid. Terry Gabiński (32 warda).

Podczas wywiadu udzielonego w 
środę wieczorem gazecie “Chicago 
Sun—Times” Sawyer stwierdził — 
w uzasadnieniu do wprowadzonych 
zmian — że jako nowy burmistrz 
ma prawo do nowej obsady klu­
czowych komitetów. Burmistrz do­
dał, że tylko przy współpracy stron­
ników może zrealizować plany po­
lityczne i gospodarcze jakie posiada 
dla Chicago. * 

Potyczka Sił USA 
z Irańskimi
Łodziami

Bahrain (Reuter) — Na Zatoce 
Perskiej odebrane zostały sygnały 
SOS nadane przez japoński tanko­
wiec “Universal Monarch”. Płyną­
cy pod panamską banderą statek 
został zaatakowany przez irańskie 
łodzie bojowe.

Na pokładzie japońskiego zbior­
nikowca wybuchł pożar, który spo­
wodował uszkodzenia maszynowni.

■ Na pomoc zaatakowanej jednost­
ce pospieszyły śmigłowce amery­
kańskiej marynarki wojennej. Na­
potkały jednak na zdecydowany 
opór irańskich łodzi, które zaczęły 
ostrzeliwać helikoptery. Krótka 
walka została zakończona uszko­
dzenie jednej z irańskich łodzi.

Na ratunek 80-tysięcznikowi przy­
były holowniki z Bahrajnu. Po uga­
szeniu pożaru, statek odprowadzo­
no do Manamy.

Żadna z agencji nie podaje infor­
macji o stratach w ludziach ani też 
liczbie rannych.

Sprzedaż Broni 
Dla Kuwejtu

Washington (CT) — W Senacie 
odbyło się głosowanie nad projek­
tem przedstawionym przez Biały 
Dom, a dotyczącym sprzedaży ame­
rykańskiego uzbrojenia dla Kuwej­
tu. Administracja opracowała pa­
kiet propozycji opiewający na łącz­
ną sumę 1.9 miliarda dolarów. W 
kontrakcie, oprócz 40 samolotów F- 
18 wyszczególniono m.in. pociski 
typu “Sidewinder”, “Sparrow”, 
“Harpoon” i “Maverick”.

Senat jednak sprzeciwił się zao­
patrywaniu szejkanatu w najnowo­
cześniejsze rakiety typu “powie- 
trze-ziemia”. Zakaz ten obejmuje 
więc pociski “Maverick”, które 
mogły być przenoszone i odpalane z 
bombowców F-18.

Senator Dennis DeConcini (D. 
Arizona) opowiadał się za zakazem 
sprzedaży tego rodzaju uzbrojenia 
do wszystkich państw leżących nad 
Zatoką Perską. Uważał, że właśnie 
poprzez państwa zatokowe rakiety 
“Maverick” mogą dotrzeć do kra­
jów które nie są na przyjaznej sto­
pie z Tel Awiwem i tym samym stać 
się poważnym zagrożeniem dla Iz­
raela. W końcu jednak wyższa izba 
Kongresu odniosła ten zakaz tylko 
do Kuwejtu.
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Delvalle
Przybył Do USA
Miami (Reuter)—Na początku 

bieżącego tygodnia cichaczem i bez 
rozgłosu przybył do Stanów Zjedno­
czonych były prezydent Panamy 
Eric Delvalle. Celem wizyty są ru­
tynowe badania lekarskie, którym 
podda się u swego lekarza w Miami 
na Florydzie. Po kilkudniowym 
pobycie w Stanach Zjednoczonych 
Delvalle wraca do Panamy gdzie — 
jak podają dobrzez poinformowane 
źródła — będzie prowadził dalszą 
walkę o “przywrócenie demokracji 
w swoim kraju.”

Eric Delvalle przebywa od kilku 
miesięcy w podziemiu i stamtąd 
kieruje poczynaniami panamskiej 
opozycji. Mimo że w lutym b.r. zo­
stał w wyniku puczu generała Ma­
nuela Noriegi pozbawiony władzy, 
Washington nadal uznaj e Delvalle 
za oficjalną głowę państwa. Swój 
pobyt na amerykańskiej ziemi Del­
valle wykorzysta również na spot­
kanie z przedstawicielami adminis­
tracji naszego kraju.

Z żalem donosimy, że najuko­
chańszy mąż mój, ojciec, dziadek, 
pradziadek, brat, stryj i wujek 
nasz, śp.

Teofil (Tom) Jagielski 
(teść śp. Zygmunta Morawskiego) 

Weteran II Wojny Światowej
Członek Posterunku #2 SWAP, po 
długiej i ciężkiej chorobie, poże­
gnał się z tym światem, opatrzony 
św. sakramentami, dnia 12-go lip— 

Ića, 1988 roku, o godzinie 11:55 wie­
czorem, w starszym wieku.

Zwłoki będą wystawione w za­
kładzie pogrzebowym dzisiaj i ju­
tro od godziny 2 po południu do 9 

» wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 

- dnia 16-go lipca, o godzinie 9:30 
’ rano, z zakładu pogrzebowego Oć- 
* wieja, pnr. 4256 S. Mozart St., do 

kościoła św. Pięciu Braci Polaków 
Ii Męczenników (msza św. o godz. 

10:00), a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego, do 
grobu ródzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Stanisława (z domu Domalew- 

ska), żona; Krystyna Morawska, 
Henryk (Bernice) i Henryka (Ka­
zimierz) Jabłoński, córki, syn, 
synowa i zięć; 9 wnucząt; 5 praw- 
nucząt; Julian (Helena), brat i 
bratowa; Bronisława Dębińska, 
siostra; oraz rodzina, krewni i 
przyjaciele w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się 
Oćwieja Funeral Home 
Tel. 254-3838jf Pomoc Domowa

POSIADAM PRACE
DLA KOBIET

Z zamieszkaniem i bez od zaraz.
276-7900 albo 478-1538.

POTRZEBNA 
ENERGICZNA KOBIETA 

do opieki nad dzieckiem i pracy 
domowej z zamieszkaniem. Bardzo 
dobre warunki i wynagrodzenie.

. 685-0440
IDA Private Employment Agency

LIVE IN BABY SITTER 
for 3 year old girl. Monday — Fri­
day. (4400 N.) Near Lake. Some 
English.

477-3123.
NEED responsible, healthy woman 
to live-in, care for handicap woman 
in Southwest suburb. Room provid­
ed with good salary.

For info call Valerie at:

772-5859
POTRZEBNA KOBIETA 

do opieki nad starszym małżeń­
stwem, przynajmniej jeden dzień w 
tygodniu. $50 dziennie.

585-8600
HOUSEKEEPER

Experienced non-smoker, live-in or come 
and go. Must understand English. 5 
days, some weekends. $185 per week. 
Please send information about yourself 
to:

J. Silvestri
Box 263

180 E. Pearson, Chicago, IL 60611

POTRZEBNA kobieta do 2 dzieci, 
286-3812,
HOUSEKEEPER aide live-in, $200 
a week, speak some English, Tel. 
676-4997._________________________

OPIEKUNKA DO DZIECI 
południowa strona miasta, z zamie­
szkaniem, wynagrodzenie do uz­
godnienia, możliwość dodatkowej 
pracy 582-7800, pytać o Annę lub 
Tadeusza.________________________

ENGLISH SPEAKING 
LIVE IN 

to care for 2 children, light house­
keeping. Please call after 6 p.m.

520-9290

AGENCJA MAGDA 
PRACE DLA KOBIET 
Z zamieszkaniem lub bez.

Trochę angielskiego. 10:00 — 6:00 
342-6744 lub 342-5534 
2930 N. Milwaukee
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Przedwczesne 
Pochwały

Rzym (Reuter) — W piątek dy­
rekcja włoskiej sieci telewizyjnej 
RAI ze wstydem musiała przyznać 
się do przedwczesnych pochwał pod 
adresem państwowej telewizji so­
wieckiej.

Dzień wcześniej, — we włoskim 
dzienniku RAI podano sensacyjną 
wiadomość o emisji wywiadu tele­
wizyjnego przez telewizję ZSSR z 
przywódcą “Praskiej Wiosny” Ale­
ksandrem Dubcekiem, którego od­
sunięto od władzy po skruszeniu re­
formatorskich zapędów Czechosło- 
waków przy pomocy sowieckich 
czołgów.

Włosi okrzyknęli to nie mające 
miejsca wydarzenie milowym kro­
kiem na drodze do “jawności” czyli 
gorbaczowskiej “głasnoti” i snuli 
przypuszczenia, że może to być 
sygnałem, zapowiadającym naty­
chmiastową rehabilitację Dubce- 
ka. Okazało się, że wywiad z przy­
wódcą powstania z 1968 roku fakty­
cznie był transmitowany ale przez 
telewizję austriacką.

Zmarł Przedstawiciel 
Polskiej Opozycji

(CT)—W poniedziałek, w War­
szawie, zmarł jeden z przedstawi­
cieli opozycji, 61-letni Jan Strzelec­
ki, znany socjolog.

Śmierć Strzeleckiego nastąpiła w 
12 dni po pobiciu go przez nieznane­
go sprawcę na jednej z najruchliw­
szych ulic miasta.

Strzelecki, członek Polskiej Aka­
demii Nauk, został znaleziony nie­
przytomny, z poważnymi ranami 
głowy. Według oświadczenia milicji 
atak miał charakter rabunkowy. 
Oświadczenie to zostało zaakcep­
towane przez przedstawicieli pol­
skiej opozycji.

Strzelecki odegrał bardzo ważną 
rolę podczas strajku w stoczni 
gdańskiej, w 1980 roku, który dopro­
wadził do powstania Solidarności. 
Brał on również czynny udział w 
pracy “uniwersytetów latających” 
pod koniec lat siedemdziesiątych i 
pisał artykuły do prasy podziemnej

Pożerajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

jf Praca Żeńska
POTRZEBNE kobiety do sprząta­
nia domów. Tel.: 545-9697 — prosić 
Anię.____________________________

POTRZEBNA KOBIETA 
do pracy w sklepie delikatesowym. 
Musi mówić po angielsku. Zgłaszać 
się osobiście.

DANDY’S
_________ Canal/Monroe_________  

POTRZEBNE OD ZARAZ 
DO POLSKIEJ RESTAURACJI 

BARMANKA Z J. ANGIELSKIM 
oraz kucharka na nocną zmianę. 
Dzwonić od 6 wieczorem 248-1094

POTRZEBNE 
KOBIETY 
do ogólnej pracy na 2 i 3 zmianę. 
Ubezpieczenie, udział w zyskach. 
Zgłaszać się do:

SATELITĘ MFG.
6240 Gross Point Rd., Niles
ENGLISH SPEAKING 
BARMAID WANTED 

bartending plus cooking. 7a.m. till 1 
p.m.

CALL 736-4830 
between 10 a.m. and 4 p.m. )

Potrzebna 
KRAWCOWA 

Do szycia draperii.
337-8015 pytać o Glodz 
POMOC DO PRALNI 

Cały etat, dziennie i trochę wee­
kendów. Zgłaszać się osobiście (z 
tłumaczem)

OAK LAWN 
CONVALESCENT CENTER 

9525 S. Mayfield, Oak Lawn, Ill.

Doświadczone Operatorki 
Maszyn Do Szycia 

$5.50 na godz. plus bonusy. Godziny 
nadliczbowe i wszystkie świadcze­
nia.

3322 W. Lawrence 
539-4200 — po angielsku

POTRZEBNE 
OPERATORKI 

Do centrali telefonicznej, dobra 
znajomość angielskiego. Moż­
liwość sponsorowania na zielo­
ną kartę. Zgłaszać się osobiś­
cie.

5146 W. Belmont
Pomiędzy 3 P.M. — 5 P.M. 

Piewsza, druga i trzecia zmiana

if Praca Żeńska

PRZYJMĘ 
KOBIETY 

do sprzątania domów 
Praca stała.

180 dolarów tygodniowo. 
Telefon 384-5900.

(Zostawić wiadomość na taśmie)

POTRZEBNE dwie ekspedientki 
do domu towarowego, 2994 N. Mil- 
waukee Ave. 

KOBIETA Z SAMOCHODEM 
DO SPRZĄTANIA 

w okolicy Arlington Hts., - 
praca dzienna.

POTRZEBNE kobiety do grupowe­
go sprzątania domów. 247-1882 — po 
8 wiecz,__________________________

CLEANING LADY 
Loop luggage store. Monday, Wed­
nesday, Friday, 8:30 to 2:30, $7 per 
hour. Must speak some English. 

372-0845 ask for Millie 
* Call in English

HOUSECLEANING 
CAREER 

OPPORTUNITY 
Reliable hard working women who 
speak English and Polish fluently, can 
earn $325 or more per week, as a crew 
supervisor. Experience preferred but we 
will help you get started and teach you to 
hire and train your own team using our 
methods. You must have your own car, 
be flexible as to hours worked and be 
available for one week paid training pro­
gram. All positions are in northwest su­
burbs, and require commuting.
CALL TODAY IN ENGLISH ONLY 

Ask for Mrs. Lange 
991-2383

POTRZEBNY KUCHARZ LUB 
KUCHARKA ORAZ KELNERKA 
mówiąca po ang. Zgłaszać się oso- 
biście.

POLONIA INN RESTAURANT 
2735-37 W. 55th Ave. 

Chicago__________________737-3044

POTRZEBNA 
KOBIETA

Do sprzątania do pracy 
domowej. Musi zamie­
szkać. Pięć dni w tygod­
niu. Od poniedziałku do 
piątku. Zgłosić się oso­
biście pnr. 7053 W. Addi­
son ul. Rozmówicie się 
po polsku.

SZWACZKI
Wytwórnia sukienek w śródmie­
ściu poszukuje doświadczonych 
szwaczek. Doskonałe zarobki i 
świadczenia. Dzwonić do Julia: 
_________670-3700_________  
POTRZEBNE KOBIETY 
Do szycia. Cały i pół etatu, z możli­
wością brania pracy do domu.

227-7749

KOBIETY
DO SPRZĄTANIA

$4.80-$5.25/godz.
Zapewniamy transportację + 
przerwa na lunch. Praca w go­
dzinach rannych 6 godzin dzie­
nnie. Można pracować od 1 do 5 
dni tygodniowo. Angielski nie­
konieczny. Pozwolenie na pra­
cę wymagane.

NORTH SHORE MAIDS 
3525 W. Peterson 

Biuro T-3 (basement)
WAITRESS wanted 477-3795

NEED SMART 
EXPERIENCED 

Shipping and Receiving 
Female for small metal manufac­
turer. Capable of working with very 
little supervision, someone who can 
get the job done on time. Pay de­
pends on experience. Call Ray

489-2012
ODSTĄPIĘ domki kobiecie z sa- 
mochodem, 777-5465

BARMANKA DO 
RUCHLIWEGO BARU 

na pełny czas. J. angielski przy­
datny.

227-7788

SECRETARIAL 
POSITION
In small informal office set­
ting. 8 AM to 2 PM, Monday 
through Friday. Must speak, 
read and write English and 
Polish.

CALL 871-5531

POTRZEBNA OSOBA
Z dobrą znajomością języka angielskiego do odbierania telefonów, 

parttime. 889'2211
PROSIĆ MIKE

jf Praca__________
PRODUCTION

Food manufacturing Co., loca­
ted in Elk Grove is in need of 
production personnel to work 
on packaging lines. Heavy lif­
ting required. 2nd shift posi­
tions available.
Call Arlene Serbec 593-5700 

"MUST SPEAK ENGLISH** 
A Non-Smoking Company

PART TIME
Cleaning Maintenance Person 

Hinsdale/Downers Grove area 
Mon.-Fri. starting at 8:30 a.m., split shift 
2 nights a week. 32 hours a week. Own 
transportation. Speak and understand 
English. Call

STRODE ENTERPRISES 
896-4785 for interview

ROOM ATTENDANT 
Pełny etat możliwy. Sprzątanie 
apartamentów w budynku typu ho­
tel. Doświadczenie wymagane. 
Musi mówić po angielsku. Śród­
miejska lokacja.
Dzwonić 902-4700, 8 a.m. — 11 a.m. 
Poniedziałek, wtorek, środa tylko 

________ w j. angielskim._________  

RN’S, LPN’S, NSI 
Is growing & we need your help:

• ICU/NICU
• PEDS/PICU

• PSYCH.
• LND

In return for your expertise, reliability, 
we offer flexible scheduling, a premium 
rate of pay, vacation pay, health/dental 
insurance as well as wkend. & shift dife- 
rentail. For more info, please call:

NSI SERVICES, INC. 
__________(312 ) 645-0200__________  

HAIRSTYLISTS 
FULL TIME or PART TIME

FANTASTIC SAM’S
FATHER & SON PLAZA 

Looking for enthusiastic stylists. We of­
fer a guaranteed hourly rate to start and 
do not require a clientele following. Must 
speak English.
In addition we offer paid vacations & 
ho^days.

FANTASTIC SAM’S 
__________ 359-1268___________ 

PRZYJM1EMY do pracy w zakła­
dzie papierniczym. 1084 Industrial 

Drive, Bensenville._______________
JANITORIAL SUPERVISION 
Building Supervisor for 600,000 sq. ft. 
building in western suburb. Must have 
experience in janitorial supervision, must 
have car, Spanish speaking helpful but 
not necessary. Top wages and benefits. 
Must speak English.

Call 644-5505

PUNCH PRESS 
SET-UP OPERATOR 

Excellent opportunity available on our 
night shift for an experienced punch 
press — set-up operator. Must be able to 
understand English for instructions. We 
.offer an excellent starting wage and 
complete benefit package including mvo 
night premium. Apply in person to: 

PROTECTOSEAL CO.
225 W. Foster, Bensenville 

595-0800 
_________________ E.O.E M/F_________________  

POTRZEBUJEMY 
PRACOWNIKÓW 

do sprzątania sklepów detalicznych 
w godzinach nocnych, wymagany 
samochód, płaca do uzgodnienia. 
Dzwonić tylko wieczorem między 
8-10
________ 629-0400_________  

Construction

TALK
If you could walk and talk the same 
time, you can make money canvas­
sing. No exp. necessary. Bilingual 
helpful. Good appearence a must. 
Call Joe 633-4900._________________

AMERYKAŃSKA FIRMA 
ZATRUDNI 

do sprzątania sklepu departamen­
towego. Pozwolenie na pracę wy­
magane. Dzwonić w j. angielskim 
od 7 — 12.

599-0410
DRIVERS OTR

• 3 Years Clean Record
• Must Read & Write English
• Good Pay & Benefits

COME IN AND APPLY: 
Mon. Thru Fri. 7 A.M. to 4 P.M.

Ask for Mark 
2391 Arthur Ave. 

Elk Grove Village 
equal opportunity employer m/f________

KRAWCY/KRAWCOWE 
Do pracy w fabryce odzieżowej, 
przyjmiemy Krawców lub Kraw­
cowe, doskonałe zarobki i świad­
czenia.

Proszę dzwonić do Julia Szyler 
________Tel.: 670-3700________  

DZIENNA I NOCNA ZMIANA 
PEŁEN I PÓŁ ETATU 

JANITORZY POTRZEBNI 
Minimalne doświadczenie, dzwoń 

439-6460
Pomiędzy 5-8 Wieczorem

DO OGÓLNE J PRACY
FABRYCZNEJ 

KOBIETY 
i MĘŻCZYZN!

Płatne wakacje, święta i ubezpie­
czenie.

GOSCH DIE CASTING CO. 
7740 S. Chicago Ave., Chicago 

(Blisko 79th i Stony Island Ave.)

if Praca
SPRZĄTANIE SZKOŁY

Poszukujemy osób do sprzątania 
w Westchester i River Forest. 
Część etatu, wieczory.
LETNIE SPRZĄTANIE SZKOŁY 
Poszukujemy fachowców (męż­
czyzn) do czyszczenia podłóg. 
Dobra zapłata.

SNG CLEANING SERVICE 
725-2276 lub 433-9265

EAST BANK CLUB 
HAS OPENINGS FOR 

MANICURISTS/PEDICURISTS 
2-3 yrs. experience required. Full and 
part time positions. Some weekends and 
evenings required. Excellent fringe bene­
fits, salary and commission. English re­
quired. To apply call Mr. Harbold: 

527-5800 X 466 weekdays

ACCOUNTANT OR BOOKKEEPER
Part or Full Time.

Konieczna znajomość języka an­
gielskiego i polskiego. Zdolność 
rozmowy i załatwiania spraw. Do­
świadczenie w amerykańskim sy­
stemie księgowości.

885-8588_______
Peerless Federal Savings has im­
mediate opening for full-time:

TELLERS
If you want a banking career are 
people oriented and enjoy working 
in office atmosphere this position is 
Uig^typing, calculator and cash 

handling skills are required.
Must speak English fluently. Excel­
lent benefits package available.
Call 777-5200 or come to 4930 N. 
Milwaukee Ave. for an application. 

E.O.E M/F

MAKE MORE MONEY
with Old World Cleaning. Transpor­
tation and lunch provided. Drivers 
can make $200 weekly.

882-8479
Retail

ALTERATIONS
Full time, experienced person for altering 
men’s & women’s apparel. Excellent 
starting salary, liberal benefits. Apply in 
person. Must speak English.

CRAWFORD’S
Rolling Meadows Shoping Center 

3240 Kirchoff Rd.
_________ Rolling Meadows_________

OSOBA
DO SPRZĄTANIA BIUR

Najchętniej mężczyzna. Musi mieć 
własne auto. Praca na nocną zmia­
nę. Dobre wynagrodzenie.
________ 390-0554 po 5________
POTRZEBNI PRACOWNICY 

DO SPRZĄTANIA
Praca codzienna w Wheeling. Od 
2:30 rano. Dzwonić 981-1231 w godz. 
10-12 rano, lub po 5 po poł.________
(’ POTRZEBNE kobiety

I MĘŻCZYŹNI
IDo pracy domowej z zamieszkaniem lub 
|bez oraz pracy fabrycznej, wysokie; 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda 
praca pisemnie gwarantowana. ( 

IRENE’S INTERNATIONAL
6201 W. Touhy 631-8878
■-■V. ------------------------------------ :—

MEDICAL OPPORTUNITY
CNA’s and LPN’s

Full time positions. All shifts. Top pay. 
Great benefits; health, life, pension plan, 
vacation, (8) holidays. Must speak fluent 
English. Call: 965-8100 or apply in per­
son at:

BETHANY TERRACE
8425 Waukegan Rd., Morton Grove, IL

FULL and PART TIME 
JANITORIAL POSITIONS 

Chicago and suburbs. Must have 
dependable auto and permission to 
work. Excellent starting pay. 
________ Call 941-2955 _______  

GROUNDS KEEPER 
Full time grounds keeper for luxury 
apartment complex. Must speak 
English. Please call

991-6161
E.O.E. M/F

HOUSEKEEPER FULL TIME
Housekeeping for luxury apartment 
complex. Must speak English. 
Please call

991-6161
_________________ E.O.E. M/F_________________

POMOC KUCHENNA
Młoda kobieta lub mężczyzna, 
60 godzin tygodniowo.
RIVERSIDE RESTAURANT 

3422 S. Harlem 
Riverside, Ill.

POTRZEBNE 2 OSOBY
MĘŻCZYZNA LUB KOBIETA

Jedna do gotowania, a druga do 
wydawania posiłków w restauracji. 

Potrzebne są również: 
DOŚWIADCZONE KELNERKI 

mówiące po angielsku. Proszę zgła­
szać się osobiście:

POLO RESTAURANT
8801 N. Milwaukee Ave., Niles 

470-8822

COME AND JOIN 
OUR TEAM

We are looking for bright, enthusiastic, 
hardworking individuals to become part 
of our team at the CHICAGO HILTON 
and TOWERS. We currently have entry 
level and supervisory positions in our 
housekeeping department. You must 
have good command of the English lan­
guage and be able to work various shifts, 
including weekends. Apply in person 
only, Tuesday, Wednesday and Thurs­
day at 725 S. WABASH AVE.

(No phone calls will be accepted)
EEOM/F

jf Praca__________
KOBIETY i mężczyźni do sprząta- 
nia klatek schodowych. 699-7694.

jf Praca Męska
POTRZEBNY 

BLACHARZ SAMOCHODOWY 
Musi mieć własne narzędzia i do­
świadczenie. Dobre wynagrodze­
nie.

764-5555
Auto

BODY & FENDER 
PERSON

Min. 5 yrs. experience. Must have 
own tools. Must speak English. 
Mon.-Fri. Itasca area.
____________ 773-3373____________  

HEATING A/C 
SERVICEMAN

10 yrs. exp. min. Commercial and resi­
dential. Full time with benefits. Must 
speak English. NW side of Chicago.

Call: Tony Scimeca at 
DESIGN TEMPERATURE 

____________ 774-6000_____________ 
POTRZEBNYTOKARZFREZER 
Z doświadczeniem. Musi znać ry­
sunek techniczny i sam ustawiać 
maszyny, mieć narzędzia. Wyma­
gana zielona karta lub pozwolenie 
na pracę i znajomość języka an- 
^iolskiogo
UTILITY TOOL & DIE WORKS 

________1036 N. Kilbourn________  
PRACA OGÓLNA W MAGAZYNIE 
Doświadczenie przy obsłudze dź­
wigów. Osoby muszą posiadać zez­
wolenie na prace. Dzwonić pytać o 
Ted.

640-9570 
MASSEUSE

Experienced in US, masseuse nee­
ded in Northbrook busy salon. Rent 
or commission. Call:
498-6245 or 674-0142 ask for Rita 

NURSING ASSISTANTS
All shifts, if you are not certified, we 
will provide on-job training and 
certification. Apply in person or call: 

NORTH SHORE TERRACE 
2222 W. 14th Street, Waukegan 

____________ 249-2400 ____________
KONTRAKTOR 

ZATRUDNI STOLARZA
Może zamieszkać

622-0676
POTRZEBUJĘ 2 ludzi. Jeden z 
prawem jazdy. Od zaraz. Stała pra- 
ca. Dzwonić po 8 p.m. 685-5750.

MACHINISTS 
2ND SHIFT

We are currently looking for machinists 
w/2-3 yrs. exp. for the following 2nd 
shift positions. G & L Vertical mach. ctr. 
CNC Excello CNC Horizontal machine 
ctr. twin pallet. Manual lathe assembly /- 
machinist trainees if you have had H.S. 
shop incl. blueprint screening, you may 
qualify for these positions.
We offer competitive wages & benefits. 
Must speak English.

Apply in person to: 
CAMCO

1444 S. Wolf Rd. Wheeling, IL
________________ EQE/H/V_____________  

DOŚWIADCZENI STOLARZE 
Potrzebni do produkcji szafek.

Stała praca, pełen etat. 
Zgłaszać się osobiście:

2331 W. St. Paul, Chicago. 
278-0868

POTRZEBNI 
SUBKONTRAKTORZY 
z 5-letnim doświadczeniem w USA 
do pracy wewnątrz i zewnątrz 
budynku. Jak łazienki, kuchnie 
porche, siding. Pytać o Marka.

633-4900
CHICAGO LUMBER CONSTRUCTION 
________ 1238 S. ASHLAND________  
DOŚWIADCZENI pracownicy do 
kontraktora potrzebni. 745-4509 po 6 
p.m.__________________________ __

DOŚWIADCZONY 
MECHANIK SAMOCHODOWY 
6 dni w tygodniu, dobra zapłata i 
świadczenia.
__________ 679-7772___________  
POTRZEBNE dwie ekpedientki do 
domu towarowego 2994 N. Milwau­
kee Ave._________________ _______

BLACHARZ/ 
LAKIERNIK SAMOCHODOWY - 
oraz pomocnik do warsztatu samo­
chodowego, musi mieć prawo jazdy. 
Praca w Lombard, 111.

627-9727—w jęz. ang.
POTRZEBNI NATYCHMIAST 

OPERATORZY
i USTAWIACZE CNC 

maszyn. Konieczne własne narzę­
dzia. Dobre wynagrodzenie, nad­
godziny. Dzwoń między 7 rano a 9 
wieczorem.

766-9095
CNC OPERATOR 
FOR MOLD SHOP 

Well established shop near O’Hare 
has day and night openings for ex­
perienced FANUC control Vertical 
Mill Operators. These positions due 
to expansion, new equipment. Must 

SP<CONTACT RICHARD LAKE 
____________671-6182________  

Potrzebni
• STOLARZE

• PLASTERERS
• TAPERS

Do prac kontraktorskich. Wymagany 
pobyty stały lub pozwolenie na pracę 
oraz własny dojazd.

Zgłaszać się osobiście po 3:00 ppł. 
ALCO CONSTRUCTION 

3608 N. Milwaukee
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★ Praca Męska

MĘŻCZYZNA
Do mycia naczyń w restauracji. 
Odpowiedzialny, młody.

GIGIOS
7830 N. Milwaukee, Niles

965-4431 po angielsku, 4-12 w nocy

POTRZEBNI
SUB-KONTRAKTORZY

Do ogólnych prac budowlanych, 
oraz stolarze i cieśle, płatni go­
dzinowo, pełne ubezpieczenie, 
stała praca.

>_ 589-2927 h_
PRZYJMĘ młodego mężczyznę do 
fugowanie i murowania. 788-0732,

POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 
STOLARZE

Do robót remontowo-budowlanych. 
676-1550 

podczas dnia od 1-6 wiecz.

CIEŚLE/MAJSTERKOWICZE 
Potrzebni do remontu fabryki. Do­
świadczenie wymagane. Samochód 
pomocny j. angielski nie wyma­
gany. Po umówienie dzwonić w j. 
angielskim.

539-6436

Malarze/Plasterers
Potrzebni do remontu fabryki. Do­
świadczenie wymagane. Samochód 
pomocny j. angielski nie wyma­
gany. Po umówienie dzwonić w j. 
angielskim.
_________ 539-6463

MASZYNIŚCI/FORMIARZE
Firma o ustalonej renomie, rozwi­
jająca się poszukuje frezerów i to­
karzy. Wspaniałe możliwości roz­
woju razem z firmą. Dzwoń do Stan­
ley Lipchinski.
___________671-6182.___________

INSTALLERS
OR SUB-CONTRACTORS 

needed for windows, siding, roof­
ing, porches, dormers and cement. 
We have lots of work.

277-4100

INSTALATORZY
LUB PODWYKONAWCY 

potrzebni do robót okiennych, obić 
zewnętrznych, dachów, werand i 
robót cementowych. Mamy dużo 
zamówień.
_________ 277-4100_________

MECHANIC
FOREIGN CARS 

Journeyman or beginner 
Will train 

Must speak English. 
Call Dan, 361-7755

MAINTENANCE CO.

NEEDS MEN
to work 3rd shift

For more information call 
283-1517 after 7 p.m.
EXPERIENCED 

CABINET MAKER 
Good year round job. Must be expe­
rienced with woodworking machi­
nery. Must be able to understand

POSZUKUJEMY 
DOŚWIADCZONEGO CYKLINIARZA 

z minimum 5 letnim doświadcze­
niem. Musi być bardzo odpowie­
dzialny.

Dzwonić 477-2100
INJECTION MOLDERS 

TOOL MAKERS
Potrzebujemy pracowników do ob­
sługi wtryskarek, set-up men, na­
rzędziowców.

885-8588
• FACTORY MAINTENANCE 
Individual wanted to perform mainte­
nance/repair on factory equipment inc­
luding large punch press. 10 years elec­
trical/mechanical experience required.
• SHIPPING/RECEIVING CLERK 
Permanent full time position for a person 
who can complete shipping paperwork, 
schedule trucks, and assist in loading/ 
unloading trucks. Job shop experience 
preferred. Excellent pay. Full company 
benefits. Apply in person 8:30-3:30.

LAYSTROM MFG. CO. 
________3900 W. Palmer________

CARPENTER
Highly skilled, bright, to remodel 
apartments in Lincoln Park. Salary 
negotiable. Plumbing and electri­
cal skills useful.
LABORER Also needed. $5.00/hr. 

248-1494

JOHN’S ROOFING, 
INC.

729-0119
Potrzebni wykwalifikowani pracow^ 
nicy do prac dachowych oraz nie­
wykwalifikowana pomoc dla deka­
rzy. Przyuczymy do zawodu. Pełne 
ubezpieczenie. Stawka do uzgod- 
nienia. ____________________

Elektryk i Majsterkowicze 
POTRZEBNI

Muszą mieć samochód i mówić tro­
chę po angielsku. Dzwonić w j. an­
gielskim.

889-2102

Praca Męska ;

POTRZEBNY 
PIEKARZ 

Południowa strona miasta.
___________247-4175___________  
POTRZEBNI stolarze do kontrak- 
tora, 631-6127._________________

POTRZEBNY 
MECHANIK SAMOCHODOWY 

oraz BLACHARZ SAMOHODOWY 
Do naprawy “trucks.” Zgłaszać 
się osobiście.
MELROSE TRANSPORT

4600 W. 34th Street, Cicero, 111.
DOŚWIADCZONY MALARZ 

do warsztatu samochodowego. 60 
mil na północ od Chicago. Proszę 
dzwonić
(815) 385-5511 od 8 a.m. do 6 p.m.

DOŚWIADCZONY 
OPERATOR FREZARKI 

O.D. i I.D. szlifierz i spawacz. Zgła­
szać się osobiście.

MILAN’S MACHINING & MFG. 
1301 S. LARAMIE 

CICERO, IL. 
___________780-6600___________  
DOŚWIADCZONY blacharz samo­
chodowy potrzebny. Także malo- 
wanie. Tel.: 286-2051.___________

NEEDED EXPERIENCED 
CABINET MAKER 
English speaking.

Good benefits and hours.
Please call:

228-0537 

POTRZEBNY MECHANIK 
BLACHARZ SAMOCHODOWY 

3901 N. Western Avenue 
__________ 588-6666___________  

WELDERS, FITTERS 
Experienced in mig process. South 
side, steady work, days. Apply 9 
a.m.-3 p.m.

GLOBAL ENGINEERING 
16525 Van Dam Rd., So. Holland, IL

596-0900
HARDWORKING AND 

RELIABLE PERSON WANTED 
For Melrose Park factory job with 
variety. Pays $5.50 per hour. Some 
heavy work. Must speak English. 
Call Art:
_________ 345-7878_________  

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
TOKARZ

455-6060
MACHINIST

10 year journeyman machinist, 
precision job shop. Must speak Eng­
lish. Call for appointment.
______ 847-1750

BODY MAN 
& MECHANIC

Experienced. Must have own tools. 
__________ 549-5515___________

CABINETMAKER
Custom shop. Must read print 

and speak English 
Union Shop. N.W. suburbs

289-5560
HORSE FARM

MAINTENANCE MAN
Versatile man needed to assit in ge­
neral farm duties — stall cleaning, 
light carpentry, mechanically inc­
lined. Must speak English. Salary 
plus housing (single person). Call 
Peter — Lake Geneva, Wisconsin.

414-248-1470
POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora. Tel.: 282-5405._________

ZATRUDNIĘ MURARZY 
I PRACOWNIKÓW 
DO FUGOWANIA 

Doświadczeni 
Tel. 725-8940 wieczorem

★ Praca Męska

POTRZEBNY 
TOKARZ 

I FREZER 
z 10 letnim doświadczeniem. 

Zgłoszenia osobiście do 
Mike Mihailovic
6530 W. Dakin

POTRZEBNI
Cieśla lub stolarz, hydraulik i 2 do­
świadczonych do prac kontraktor- 
skich (obicia-aluminiowe), dachy 
“shingles.” Stawki do uzgodnienia. 
Prawo jazdy pomocne. Zostawić 
wiadomość na taśmie.

342-3068

AUTO MECHANIC
Busy, agressive west Loop garage 
looking for an experienced, hard 
working mechanic. Full Time posi­
tion. Must have own tools. Must 
speak English.
________ Call 226-2160_________ 
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI

PRACOWNICY 
do pracy przy sidingach 
__________ 529-5782___________ 

PROGRESSIVE PRECISION
FABRICATOR NEEDS

AN EXPERIENCED PERSON 
FOR PRESS BRAKE SET-UP 
Must be able to read blueprints and 
use measuring tools. 2 years mini­
mum experience required, over­
time and benefits. Salary based on 
qualification. Call for appointment: 
__________981-1011 
POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 

MĘŻCZYZNA
Do zakładania kafelek marmuro­
wych na podłogi. Proszę zgłaszać 
się osobiście pod adres: 421 W. 
North Ave. oraz dzwonić pod numer. 
__ _______ 951-1860__________  
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI

MURARZE
671-3146 

MACHINIST
AND LATHE MACHINISTS 

We have openings for experienced ho­
rizontal boring mill operators. Must 
have own tools and read prints. We 
offer top wages, excellent working 
conditions and a full benefit package. 
Must speak English. Apply in person 
9 AM-4 PM.

HOPKINS MACHINE CORP. 
4243 W. Diversey, Chicago

POTRZEBNY 
Do samodzielnego prowadzenia 
robót murarskich oraz murarze i 
pomocnicy.
__________ 471-9537___________ 
Factory
EXPERIENCED DIE CASTING 

MACHINE OPERATORS
We are currently interviewing experien­
ced machine operators for immediate 
openings. The following is offered for se­
lect candidates: $6.99/hr. starting wage. 
2nd and 3rd shift bonuses, progressive 
wage increases. 10 company paid holi­
days, paid medical and life insurance, 
paid breaks and lunch, employer contri­
buted pension plans, potential for ad­
vancement. Make the switch—join a 
progress leader in the industry today! 

BANTON TECHNOLOGIES 
ADDISON CASTING DIV.

217 W. FAY AVE. 
ADDISON, IL 543-2900

POTRZEBNY 
PIEKARZ-CUKIERNIK 

Stały pobyt wymagany. 
Praca na noc.

Tel. 545-7215 
albo 774-3143

KONTRAKTOR PRZYJMIE 
OD ZARAZ PRACOWNIKÓW 
Z doświadczeniem przy wykańcza­
niu wnętrz (kuchnie, łazienki), pra­
ca przez cały rok.

283-0129
FURNITURE 
TOUCH-UP 

PERSON
Immediate opening for a Furniture 
Touch-up Person. Experience ne­
cessary.
We offer competitive wages and ex­
cellent benefits.
For more information, please call 
between 9 a.m. and 5 p.m. at: 

803-9900
equal opportunity employer

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY MECHANIK 

Na pełen etat.
Musi mieć własne narzędzia 

Musi mówić trochę po angielsku 
777-7989

FULL TIME

Mature Man
To work in food plant. Will train. 
Car needed for your own transpor­
tation. O’Hare area. Call

451-0068 3-5 p.m. 

Manufacturing POLISHERS
Known for the sophisticated, high-quality surgical instrumentation we produ­
ce, the Operating Room Division of Baxter Healthcare Corporation is commit­
ted to maintaining the high standards of our operation. Currently, we have 
several opportunities in our Niles manufacturing facility for individuals to 
help ,upp»« that goal. p0LISHERS

The selected candidates will polish surgical instruments on a lathe belt, both 
rough and to specification. Color buffing may also be required. Experience 
working with stainless steel products and the ability to read blueprints and 
measure tools are required. At least 1-3 years polishing experience also requi­
red. >
As a division of a Fortune 75 corporation, we can provide you with an outstan­
ding work environment, as well as an attractive salary and benefits package. 
For consideration, please stop by our Human Resources Department to fill out 
an application, send letter or resume OR call: 774-6800 ext. 200. Dee Gault, 
Operating Room Division, Baxter Healthcare Corporation, 6600 W. Touhy, 
Chicago, Il 60648. Equal Opportunity Employer

BAXTER

★ Praca Męska ★ Do Wynajęcia
PRACE przy azbeście. 489-6058. 
POTRZEBNI stolarze, hydraulicy. 
Tel. 847-6801.___________________

MAINTENANCE
For Bakery 
Equipment

Full time. Experience a 
must. Benefits available. 
Must speak English.

Call Jim :
La Francaise 

Croissant 
7220 W. AGATITE, NORRIDGE 

453-7400
CABINET MAKER/ 
DISPLAY BUILDER 

Experienced in trade show cons­
truction. Must speak English. Apply 
at DESIGN AGENCY 

1456 Norwood Dr.
___________ 773-3220___________

DOMINO’S PIZZA 
IS NOW HIRING 

Looking for a 2nd income? Domi­
no’s Pizza is looking for a few 
good drivers. Earn serious mo­
ney on a flexible schedule.

Apply at your local 
DOMINO’S PIZZA STORE 

or call 215-0030

if Do Wynajęcia
CICERO & ADDISON AREA

LARGE STUDIO APT.
Heat & appliances included.
545-3388 or 631-6388

MIESZKANIE 2-sypialniowe dla 
małżeństwa. Okolica Grand — Har- 
lem. 237-1654 wiecz.
NA WŁADYSŁAWOWIE 6-ka. Tel.: 
794-1502

3 SYPIALNIOWE MIESZKANIE 
drugie piętro, nieogrzewane. Okoli­
ca Milwaukee-Fullerton.

252-7124 — w jęz. ang. 
od 3-8 wiecz.

4 ROOMS FURNISHED 
WITH UTILITY INCLUDED

Ukrainian Village location 
489-0080 486-8066
Work__________________ Home

6-tka (1 FLOOR) do wynajęcia od 
1-go sierpnia b.r, Tel. 278-1130. 
POKÓJ do wynajęcia. Milwaukee i 
Montrose. Tel. 777-3539.

MILWAUKEE-CUYLER 
“Studio Apt.” — $300 

545-4082_
MILWAUKEE-KENNETH

3Y2 pokojowe mieszkanie 
z 1 sypialnia. $375 

692-6875 albo 283-3663
NORTHWEST HWY-NAGLE 

“Studio apt.” $300
2 pokoje z 1 sypialnią. $350
i 4 pokoje—2 sypialnie $500.

774-2160 albo 283-3663
FOREST Preserve-Oak Park — 
mieszkanie w basemencie 456-4005 
lub 867-7846,________________ ___
CZYSTE 5 pokoi, nieogrzewane. 
Piec, lodówka. Fullerton-Long. 
Depozyt. 745-5818._____________ _

5‘/z POKOI
2 piętro, nie ogrzewane, nowe dy­
wany, piec i lodówka. Bez zwierząt. 
Okolica Higgins/Central. $460 mie­
sięcznie.

Tel. 282-8421
POKÓJ dla pana. Południowa stro- 
na miasta. Tel.: 863-8896

Wellington/Mango
Czysty, świeżo odnowiony 1 sypial- 
niowy apartment. Od zaraz. $425. 
Ogrzewany. Depozyt.

289-9687 wieczorem______
TRZYPOKOJOWE mieszkanie do 
wynajęcia w Schiller Park. Z ogrze- 
waniem. Tel.: 671-0415

ŁADNE MIESZKANIE 
W DOBRZE UTRZYMANYM 
I SPOKOJNYM BUDYNKU 

Pralnia na miejscu. Niski depozyt. 
__________ 489-6623__________

4 ROOM, I bedr. heated. $420 mo. 
Tel.: 725-1251

STUDIO APARTMENT 
Central Park/Montrose

2*/2 rooms studio apt. Carpet, stove, 
refrigerator, heated. $259/month.

829-0794 or 679-2786
$390, 4 LARGE ROOM’S

HEAT INCLUDED
W rightwood/Kilbourn.

"Call 489-0355 or 283-1731
5 POKOJOWE, świeżo odnowione,
umeblowane mieszkanie. Okolica 
Kostner/Diversey. 457-0013______
4207 W. ADDISON 1 sypialniowe 
mieszkanie, $360. 508-5393 w jęz. 
angielskim._______________ ____

D AMEN/AUGUSTA
Do wynajęcia 2-sypialniowe mie­
szkanie. Dzwonić między 11:00 rano 
a 8:00 wiecz.

384-6209

SKLEP DO WYNAJĘCIA 
Dobry na salon fryzjerski. Mil­
waukee-Western.
Dzwoń 276-4249 po umówienie

jf Domy___________
5900 N. — 5900 W. 
9-letni murowany podniesiony 
ranch, 3 sypialnie, 1 3/4 łazienki,c 
entralne ochładzanie, naturalny 
kominek, duża jadalnia, pełny wy­
kończony basement. Garaż na 2% 
auta przyłączony. Dzwonić do Ann 
po więcej informacji.

____ 631-0612
DEERFIELD

5 luksusowych 3 sypialniowych, 
townhomes. Główna łazienka, ga­
raż na 2‘/2 auta. Świeżo odnowione. 
$147,900 każdy.

MIZELL REALTY 
679-4757 w j. angielskim

DES PLAINES
Ranch, 7 pokoi w doskonałym sta­
nie. $139 tys.

452-0332
BY OWNER

4 bedrm. 1 3/4 bath, very clean, 
must see, central air, 2 car garage 
$89,900.

795-0888
1504 S. Euclid, Berwyn 

OPEN HOUSE 
Sunday July 17,12 Noon to 4 PM.

By Builder Owner 
Brand New Brick 

4341 New England Ave. 
867-4826

PROSPECT HEIGHTS 
WŁAŚCICIEL MUSI SPRZEDAĆ

Wolno stojący 6 poziomowy, na 
uboczu. Potrzebuje lekkiego re­
montu. Cena wyjściowa $215,000.

•••••
WŁAŚCICIEL FINANSUJE

Wolno stojący, 6 poziomowy, dochód 
$34 tys. $57 przedpłata, 

10% finansowana pożyczka 
Cena uformowana na $225 tys.

Dzwonić w j. angielskim
ERA H&H REAL ESTATE 

459-8900

if Rozmaite
TOWARY NIEZBĘDNE DLA 

POWRACAJĄCYCH DO POLSKI ' 
—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto­
wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną, 

, lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca-; 
non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce, i 

i —Telefony na polski system od $6 w z wyż. Posiadamy 1 
1 także telefony bezkablowe U0/220V.
. —Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste­
reofonicznym.

J —Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió- ■ 
>ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone- ’
■ cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki,» 
baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki ‘ 
japońskie, różańce które świecą w ciemności.

I —ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, ‘ 
i zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro- 

1 niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki, j 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 

,'$3.95,36 zdjęć $5.95).
?—Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i J 
srebra. Posiadamy piękne koraleoraz wyroby ze złota i|

■ korala.
Zapraszmv od 11-8—ej

GOLDMART
3113 N. Milwaukee 

Tel: 463-5583 1
i P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra. /

WYJEŻDŻAM — sprzedam komp­
let’’ mebli do sypialni, telewizor, 
lodówkę. 736-7034 po 6 wiecz._____
SPRZEDAM polskie delikatesy z 
barem szybkiej obsługi. Dzwonić 
973-1251

★ AUTA

PO CENIE HURTOWEJ
DLA PRYWATNYCH

OSÓB 
AUTA UŻYWANE

Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave„ Chicago. IL 
Tel. 631-5463 lub 631-9000 

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

Z POWODU wyjazdu sprzedam 
Renault “Le Car”. 1983. Tel.: 278- 
9550________________________ _
PONTIAC T1000 ’85 — 29 tyś. mil. 
biały, 2-drzwiowy z Florydy. 276- 
5981.__________________
FORD LTD ’83 — 50 tyś. mil. 4 
drzwiowy z Florydy. 276-5981.

SPRZEDAM VAN ZE 
Sprzętem Kontraktorskim 
Dzwonić po 7 wieczorem. 

292-1216
CHEVROLET 

CELEBRITY ’87 
6V, 11 tyś mil. 

622-0676

★ Posiadłości w Polrn
SPRZEDAM mieszkanie spółdziel­
cze własnościowe w Lublinie, M4. 
Wiadomość wieczorem. (312) 539- 
9726

★ Parcele
2 LOTS: 130/209 feet each 

$13,000 per lot 
TWIN LAKES, WISCONSIN 
Two blocks from Lake Elizabeth

2 miles North of Richmond, Illinois
Tel. (414) 877-3193

★ JAGODY
DUŻA rozmaitość 

JAGÓD
Teraz do zebrania. 3 mile na połud­
nie od Laporte, Indiana.

Na południe od Hwy 35 
300 S. 150 E.

Ford’s 219-369-9244

if Usługi

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry­
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra­
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie. 
BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central ☆ 282-4021

LEGALNE POZWOLENIE
NA PRACĘ

W przeciągu 7 dni. 
TANIO!

Proszę dzwonić 
między 6:00-11:00 wieczorem.

__________ 227-3796___________  

WYWÓZ odpadów budowlanych. 
286-2110,

NOWO OTWARTY ZAKŁAD 
Wykonuje roboty blacharskie i lakierowanie 
karoserii samochodów. Tani, solidny. Honoru­
jemy ubezpieczenia. Dajemy gwarancje 15% 
zniżki z tym ogłoszeniem.

J. AUTO REBUILDERS 
____________283-3763_____________ 
•LODÓWKI •KLIMATYZATORY 
•PRALKI •SUSZARKI •KUCHENKI 
•SPRZĘT GOSPODARSTWA DO 
MO WEGO •USŁUGIHYDRA ULICZ­
NE.

GWARANCJA 
___________ 685-7052___________  

FENIKS
INTERNATIONAL

Oferuje Ładę 1300, Skodę 120L, 
Wartburg 353 S-limuzyna i kombi, 
ponadto samochody produkcji za­
chodnio-europejskiej i japońskiej z 
silnikiem diesel. Upoważniony dea­
ler PeKaO. Rezerwacje lotnicze, 
paszporty, zaproszenia, paczki wła­
snego pakowania.

ZAPRASZAMY
2156 N. LAMON Tel. 237-4057

HALO! HALO!
Tu Mówi Wirginia 
Wszystkich swoich klientów za­
wiadamiam o zmianie adresu 
biura. Nowy adres: 7210 W. 
Talcott, Chicago, IL 60631. Te­
lefon 763-4010. Biuro czynne 
codziennie od 9 do 9, również w 
soboty i niedziele. Nasza spe­
cjalność, to sprawy imigracyj- 
ne, jak azyl, stały pobyt, wizy 
studenckie, obywatelstwo. Uła­
twiamy przeprowadzenie sta­
łego pobytu w Kanadzie.

Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI------867-7527.
PRZEPROWADZKI. 486-2911. 
PRZEPROWADZKI: 622-0938 lub 
___________ 622-2408_________  

jf Malowanie
MALUJE mieszkania, solidnie, 
czysto, bardzo tanio. 637-5289.

MALOWANIE 
REMONTY MIESZKAŃ 

SZYBKO I SOLIDNIE

622-0938 lub 622-2408
,★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Gwarancja.. 
736-5635,____________________ _
NAPRAWA i sprzedaż używanych 
lodówek i klimatyzatorów. 545-7536.

Naprawa TV
l_ J

NAPRAWA T.V. V.C.R. A. Gil) 
Tel.: 318-0155

if Kontraktorzy

DACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY—BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959 

Po 8:00 Wiecz. 775-6644
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Oskarżeni
o Szantażowanie

E. France’a — Doradcy Burmistrza
Władze federalne zaskarżyły w 

sądzie dwóch 19-latków o próbę 
wymuszenia $250 tys. z Erwina 
France’a — kontrowersyjnej po­
staci w administracji burmistrza 
Eugene’a Sawyera.

Jak poinformowały czynniki pro­
wadzące śledztwo, młodzi ludzie za­
wiązali spisek — najwyraźniej pod 
wpływem częstych komunikatów w 
środkach masowego przekazu, że 
France dostaje od administracji 
miasta bardzo wysokie wynagro­
dzenie za swe usługi konsultacyjne.

Warto przypomnieć, że tylko za 
pierwsze trzy miesiące pracy dla 
Sawyera — France “zainkasował” 
niebagatelną sumę $100,532.

Podejrzanymi są niejaki Jeffrey 
Relf, zam. 10045 S. Yates Ave. oraz 
Said Daniel Ahadwere (adresu nie 
ujawniono). Obydwu aresztowano 
w ostatni poniedziałek wieczorem w 
barze w hotelu Sheraton, 160 E. Hu­
ron. Następnie zwolniono ich z are­
sztu za kaucją.

Zgodnie z informacjami podany­

mi w środowym wydaniu gazety 
“Chicgo Sun-Times”, młodzi męż­
czyźni szantażowali France’a zruj­
nowaniem reputacji poprzez poda­
nie do wiadomości publicznej, że 
wykorzystywał obydwu seksualnie, 
gdy byli nieletnimi chłopcami.

Materiał dowodowy przeciwko 
Relfowi i Ahadwere zebrano przy 
pomocy podsłuchu. Zastosowanie 
tej metody w śledztwie było możli­
we dzięki zgodzie samego France’a 
na nagrywanie rozmów telefoni­
cznych i bezpośrednich z podej­
rzanymi.

Według pozwu sądowego, młodzi 
mężczyźni nie tylko straszyli Fran­
ce’a słownie ale również listownie.

Śledczy poinformowali ponadto, 
że obydwaj podejrzani dostarczyli 
szczegółów swego spisku podczas 
wstępnego przesłuchania.

Pierwsze przesłuchanie sądowe 
w tej sprawie odbędzie wię 27 lipca.

Stanowisko France’a w tej spra­
wie wciąż nie jest znane!

Spadek 
Poważnych Przestępstw

W 87 Roku, w Chicago o 6.9%, Na Przedmieściach o 0.3%
Jak wykazują dane policji stano­

wej liczba poważnych przestępstw 
w Illinois w 1987 roku spadła ogólnie 
o 2.8%, przy czym w Chicago o 6.9%, 
a w okolicach podmiejskich o 0.3%.

Jest to pierwszy tego typu spadek 
notowany od ’82 roku, który popra­
wił tendencję wzrostową przestęp­
stw większeg kalibru jaka miała 
miejsce w ciągu 3 kolejnych lat w 
całym kraju.

Największy spadek poważniej­
szych przestępstw zanotowano w 
pow. Cook (5.2%), a następnie w 
powiatach: Du Page (o.5%) i 
McHenry (0.3%). W innych powia­
tach liczba przestępstw nawet wz-

FRAN-
CI

SZEK
OLER-

SKI
(Today’s guest columnist Fran­

ciszek Olerski represents a com­
pendium of Chicago White Sox fans 
born and reared in proximity to 
Comiskey Park.)

For us diehard fans, it’s always 
interesting to hear and read about 
the game of baseball, but in Chica­
go, we have only one thought—one 
we never had to contęnd with be­
fore—the still possible loss of a ma­
jor league baseball team, the White 
Sox.

Not since the old Chicago (now 
Phoenix) Cardinals departed to St. 
Louis has this fear reared its ugly 
head. When the football Cardinals 
left town, there was hardly a ripple 
or care, but our Sox situation takes 
on a vastly different significance: 
the pitting of a large norther city 
against a smaller southern town, St. 
Petersburg.

Sox management can’t lose. If 
they still decide to go, or if the State 
of Illinois fails to meet all obliga­
tions, it will be considered a smart 
business deal—“the gold of the 
south against the rust of the north.”

Looking at the overall Cubs-Sox 
picture, the former, one of the worst 
teams in the majors, drew 2 million 
+ fans to an old park in 1987 where 
they played day games only; the 
latter had many less customers in 
an old park with a much better team 
and night ball. Since both parks are 
relics of an ancient time and long 
past their usefulness, why can’t 
they still get together with the Chi­
cago Bears to build a new sports 
complex for baseball and football?

Two stadiums, because late sum­
mer and early fall scheduling could 
be a problem if by some miracle the 
Cubs and Sox got into the playoffs.

With the combined strength of 
three franchises financing would be 
available without state or city sup­
port. The complex could be in a sub­
urban area, or—if in the city—strad­
dling Madison St. to prevent the old 
civil war cry of Cubs=North, Sox= 
south. With real grass, close up, 
unobstructed seats, adequate par­
king and accessibilty, no dome. 
Perhaps this is all a dream ... one 
that will never happen. 

rosła: w pow. Will o 5.1%, w pow. 
Kane o 2.6% i w pow. Lake o 0.6%.

Cały spadek przestępstw powiat 
Cook “zawdzięcza” takim miejs­
cowościom jak Robbins, Western 
Springs, Barrington, La Grange, 
Olympia Fields, Riverside, Berwyn 
i River Forest, w których zanoto­
wano w roku ’87 znacznnie mniej 
poważnych naruszeń prawa niż w 
latach poprzednich. W innych bo­
wiem miejscowościach tego powia­
tu wskaźnik przestępstw wzrósł — 
jak np. w Worth, Lansing, Kenil­
worth, East Hazel Crest, Lynwood, 
South Chicago Heights i Forest 
View.

Przestępstwa będące przedmio­
tem sprawozdania podzielono na 8 
kategorii: morderstwa i zabójstwa 
świadome, przestępstwa seksual­
ne, rabunki z bronią w ręku, brutal­
ne napaści i bijatyki, kradzieże, 
kradzieże pojazdów, włamania i 
podpalenia.

Mówiąc o spadku tego rodzaju 
przypadków w Chicago, superin­
tendent plicji, LeRoy Martin stwier­
dził, że jego pracownicy "rzeczy­
wiście pracowali”. Powiedział on 
również, że poważny spadek liczby 
zabójstw wśród członków ulicznych 
gangów (z 75 w roku ’86 do 47 w roku 
’87) przyczynił się do ogólnego 
zmniejszenia się sumy przypadków 
z pierwszej kategorii przestępstw o 
7.3%. O 25.2 spadła także liczba 
kradzieży samochodów.

Bardzo pomocny okazał się pro­
gram przyjmowania telefonicznie 
raportów o wykroczeniach bez zna- 
miom przemocy. Pozwoliło to wię­
kszej liczbie policjantów pozostać 
na ulicach.

Dyrektor policji stanowej, Jere­
my D. Margolis ostrzega przed zbyt 
optymistycznymi wnioskami. Spa­
dek dotyczy jednego roku i nic nie 
wskazuje na to, że taka tendencja 
się utrzyma. Ponadto “nawet przy 
tak pozytywnej wiadomości, jak np. 
ta” — powiedział dyrektor — “po­
ziom przestępczości we wszystkich 
częściach stanu Illinois pozostaje 
niedopuszczalnie wysoki”.

Nie można również wyciągać po­
chopnych wniosków na temat 
zmniejszenia się poważnych prób-1 
lemów związanych z używaniem 
narkotyków. Wymieniona statysty­
ka nie obejmuje przestępstw nielet­
nich.

Zdaniem Boba Fletchera, rzecz­
nika plicji stanowej, areszty pod za­
rzutami dotyczącymi handlu nar­
kotykami itp. są znacznie częstsze 
obecnie niż np. 2 lata temu.

A tymczasem — według badań 
National Institute of Justice — 3/4 
mężczyzn aresztowanych w Chica­
go to ludzie zażywający narkotyki, 
a płowa to kokainiści.

Najemny Morderca
Został Uznany Winnym

Ława przysięgłych Sądu Karne­
go powiatu Cook uznała w środę 32- 
letniego Derricka Morgana, rze­
komego członka gangu ulicznego, 
winnym zabójstwa 29-letniego Da­
vida Smitha.

Morgan dokonał morderstwa w 
grudniu 1985 roku, na polecenie jed­
nego z bardziej liczących się hand­
larzy narkotykami, za co otrzymał 
sumę $4 tys.

MARION — Siedząc na beli siana wiceprezydent George Bush 
rozprawia z farmerami z Marion o trudnościach gospodaro­
wania w Wisconsin. Wcześniej Bush przypatrywał się aukcji 
bydła. (UPI)

Metra Żąda Od Elgin
Zwrotu $300 Tysięcy

Dynamiczny Rozwój
Śródmieścia Chicago

Rozbudowa North Loop

Według przedstawicieli przedsię­
biorstwa transportowego Metra, 
miasto Elgin powinno zwrócić $300 
tys. stanowiących koszt badań inży­
nieryjnych dotyczących planów od­
nowienia znajdującego się w śród­
mieściu kompleksu należącego do 
tego przedsiębiorstwa.

Jak stwierdził członek rady Me­
try Jonathan Gilbert, władze miasta 
Elgin, które sprzeciwiły się realiza­
cji projektu, nie chcą zwrócić kosz­
tów wspomnianych badań, w obec­
nej chwili bezwartościowych. Gil­
bert zwrócił się do prawnika przed­
siębiorstwa z prośbą o przeanalizo­
wanie możliwości oddania sprawy 
do sądu.

Przedstawiciele Metry zamierza­
li przeprowadzić usprawnienia ko­
sztem $8 milionów. Miały one doty­
czyć zabudowań, budowy nowej sta­
cji przy Chicago Street, powiększe­
nia powierzchni parkingów i deko­
racji terenu.

Przedstawiciele Metry twierdzą, 
że rozpoczęli prace badawcze po 
uzyskaniu wstępnej akceptacji Ra­
dy Miejskiej w Elgin, na początku 
zeszłego roku, lecz przed miesią­
cem Rada zmieniła zdanie i odrzu­
ciła projekt.

Ubezpieczenie 
Wartości Domów 

— Prawem!
Gub. James Thompson podpisał 

w środę ustawę gwarantującą wła­
ścicielom domów ubezpieczenia 
przed spadkiem wartości nierucho­
mości w Chicago.

Gubernator nazwał nowe prawo 
“zwycięstwem ludu” i dodał, że 
wyeliminuje ono nachalnych han­
dlarzy nieruchomości, którzy przy 
pomocy siania paniki, zmuszają 
właścicieli domów do sprzedawa­
nia posiadłości.

Głównym projektodawcą ustawy 
był demokratyczny senator polskie­
go pochodzenia Tadeusz S. Lecho­
wicz z Chicago.

Podejrzany o Morderstwo 
Został Uniewinniony

Ława sędziów przysięgłych Sądu 
Karnego powiatu Cook uniewinniła 
w środę 22-Ietniego Andre Rogersa, 
któremu zarzucano zabójstwo 18- 
letniej Latayny Thompson w gru­
dniu 1986 roku.

Współoskarżony Jimmy Green­
wood, w zamian za obietnicę łagod­
nego wyroku, zeznał, iż Rogers za­
bił Thompson przebijając ją wielo­
krotnie widłami, lecz Rogers stwier­
dził, że ostatni raz widział zamor­
dowaną w towarzystwie Green- 
wooda.

Aid. Davis 
Kandydatem 

Na Burmistrza
Radny Danny K. Davis (29 war- 

da) lider lokalnego ruchu niezależ­
nych czarnych demokraktów, zwo­
łał na dzisiaj konferencję prasową, 
podczas której ma zamiar poinfor-. 
mować o zgłoszeniu swej kandyda­
tury na urząd burmistrza.

46-letni Davis stwierdził, że jako 
przywódca murzyńskiego ruchu po­
stępowego jest lepszym kandyda­
tem na burmistrza, niż obecny, tym- 

’ czasowy burmistrz Eugene Sawyer 
oraz radny Timothy Evans (4 war- 
da).

Davis posiada poparcie Lu Pal- 
mera, przewodniczącego Black In­
dependent Political Organization, 
komentatora radiowego, który jest 
bardzo popularną postacią wśród 
chicagoskiej czarnej społeczności.

Mayor miasta Elgin George Van 
De Voorde, powiedział w poniedzia­
łek, iż wstępna aprobata dotyczyła 
jedynie “koncepcji” projektu. Pod­
kreślił on również, że decyzja władz 
miejskich ma na celu zachowanie 
piękna rzeki Fox River i wspomniał 
o skargach w związku z propozycją 
zamknięcia stacji National Street, 
przewidzianego w ramach realizo­
wania projektu.

Przedstawiciele zarządu Metry, 
przemawiający podczas spotkania, 
jakie odbyło się w zeszłym miesią­
cu, podzielali niezadowolenie Gil­
berta, wynikłe ze straty $300 tys.

Przewodniczący przedsiębior­
stwa, Jeffrey Ladd, stwierdził, że 
mieszkańcy Elgin domagają się 
usunięcia zabudowań Metry ze śród­
mieścia, lecz koszt jaki byłby z tym 
związany jest tak wysoki, że czyni 
całe przedsięwzięcie niemożliwym.

Van De Voorde oświadczył tym­
czasem, iż Elgin nie zamierza zwra­
cać pieniędzy wydanych przez Me- 
trę na badania i stwierdził, że jego 
zdaniem nie istnieją ku temu żadne 
podstawy prawne.

Dwoje Dzieci 
Otrzymało Wątrobę 

Jednego Dawcy
W środę w chicagoskich szpitalach 

uniwersyteckich przetransplanto- 
wano 2 dzieciom wątrobę pocho­
dzącą od jednego donora.

Wątroba rocznej ofiary wypadku 
została podzielona na dwie części. 
2/3 nowej wątroby otrzymało star­
sze i większe dziecko, 7-miesięczna 
Jaclyn Manrose z Crystal Lake, 
która cierpiała na marskość i zbliz- 
nowacenie tkanki wątrobowej, co 
uniemożliwiało funkcjonowanie te­
go organu. Resztę, tj. 1/3 otrzymał 
12-tygodniowy Joseph Kovach, z 
miejscowości Geneva, z wrodzonym 
upośledzeniem wątroby, które mo­
gło doprowadzić do marskości.

Jest to pierwszy w Stanach Zje­
dnoczonych przypadek podzielenia 
wątroby jednego dawcy na 2 pa­
cjentów. Ponadto mały Kovach jest 
pierwszym pacjentem o tak małej 
wadze, na którym przeprowadzono 
podobną operację.

Dziewczynka znajdowała się w 
środę w krytycznym, ale ustabi­
lizowanym stanie. Mały Joseph ma 
mniejsze szanse przeżycia zrówno z 
powodu wieku jak — zwłaszcza — 
małej wagi. Operowano już dzieci 
nawet młodsze, ale ich waga była 
większa. Ponadto chłopczyk musiał 
przejść powtórny zabieg usunięcia 
krwi z jamy brzusznej.

Okskarżony o Zabójstwo 
Dziecka

W środę aresztowany został 43- 
letni Leonardo Nunez, zamieszkały 
przy 2735 W. Division St., któremu 

3-letniej dziewczynki Lilly Soliz, 
córki swojej przyjaciółki oraz nad­
użycia seksualne wobec dziecka i 
innej 4-letniej dziewczynki.

Lilly, oparzona przez Nuneza w 
dniu 21 czerwca zmarła w niedzielę.

Podpalacz Skazany 
Na 40 Lat Więzienia

Były zarządca budynku aparta- 
mentowego przy 4109 W. Madison 
St., 39-letni Jesse Avery, został w 
środę skazany na 40 lat więzienia za 
wzniecenie pożaru, w którym zginął 
jeden z mieszkańców, 44-letni Wil­
liam Coney.

Avery dokonał zbrodniczego czy­
nu w sierpniu 1986 roku, jako aktu 
zemsty na właścicielu budynku, 
który planował zatrudnienie nowego 
zarządcy.

Planiści miejscy potwierdzili w 
ub. tygodniu informację, ?e budowa 
luksusowego hotelu Stouffer, na 
zbiegu ulic State i Wacker, nad 
rzeką Chicago rozpocznie się już w 
lipcu przyszłego roku.

Wzniesienie 27-piętrowego, Stouf­
fer Hotel jest częścią szerszego pla­
nu budowlanego, przewidzianego 
dla północnej części śródmieścia 
czyli dla North Loop. Ukończenie 
budowy 600 pokojowego hotelu prze- 
widzano na pierwszą połowę r. 1991.

Według oświadczenia G.A. Fin- 
cha, przedstawiciela miejskiego 
Wydziału Planowania szczegóły 
realizacji projektu zostały dopra­
cowane ostatnio w negocjacjach 
pomiędzy właścicielem parceli bu­
dowlanej, Leo Burnettem Co., a 
właścicielami sieci hoteli Stouffer. 
Obydwie strony zawarły długoter­
minową umowę o wynajmie parceli 
i budowie hotelu wraz z otacza­
jącym go kompleksem handlowo- 
usługowo-rekreacyjnym.

Zajmująca powierzchnię 465 tys. 
stóp kwadratowych budowla za­
wierać będzie sale bankietowe i 
konferencyjne, klub rekreacyjno-

Andrew Wilson, który w lutym 
1982 roku zabił dwóch chicagoskich 
policjantów, Williama Fahey’a i 
Richarda O’Briena, został we wto­
rek skazany na dożywotnie więzie­
nie bez możliwości warunkowego 
zwolnienia.

Decyzję w sprawie 35-letniego 
mordercy podjął sędzia Sądu Kar­
nego powiatu Cook Michael Getty.

Sędzię Getty, wspominając fakt, 
iż Wilson uniknął kary śmierci dzię­
ki brakowi jednomyślności ławy 
przysięgłych, wyraził swoje nieza­
dowolenie z wyniku, lecz równo­
cześnie zauważył, że dożywotnie 
więzienie może stanowić karę do­
tkliwszą niż kara śmierci.

Podobne niezadowolenie z wyro­
ku wyrazili również członkowie ro­
dzin zamordowanych. Według nich 
Wilson nie powinien był uniknąć 
kary śmierci. Matka O’Briena po­
wiedziała — “To brzmi okrutnie, 
mogłabym tam usiąść i własnorę­
cznie przekręcić wyłącznik.”

Następny Pożar 
w Chicago

W środę poniosły śmierć w ogniu 
dwie kobiety: matka i 21-letnia 
córka. Jest to już drugi, w ciągu 2 
dwóch ostatnich dni, pożar w Chi­
cago.

W wtorek, prawdopodobnie na 
skutek podpalenia, spłonęło w do­
mu przy 1532 S. Lawndale 7 osób, w 
tym 3 dzieci.

W środę, z przyczyn na razie nie­
wyjaśnionych, powstał pożar przy 
2211 E. 97-ej ulicy. Straż przypusz­
cza, że mógł do tego doprowadzić 
nieostrożnie palony papieros.

Śpiąca w suterynie Dobie Hol­
land, nie mogąc dostać się na pię­
tro, wybiegła nazewnątrz i urato­
wała się. Na piętrze spały: Ramona 
Holland, jej 14-miesięczna córecz­
ka, Miranda i jej matka, Stella.

Zaalarmowani sąsiedzi próbowa­
li zahamować pożar i dostać się do 
uwięzionych przez płomienie ko­
biet, ale pożar rozprzestrzeniał się 
w błyskawicznym tempie, uniemoż­
liwiając wszelkie, niefachowe dzia­
łanie.

W pewnym momencie w oknie 
ukazała się Ramona z dzieckiem w 
objęciach. Nie patrząc w dół rzuciła 
dziecko. Krok ten uratował małej 
Mirandzie życie. Sąsiad, Gregory 
Davis, który grał kiedyś z powodze­

ko, któremu—jak się później okaza­
ło w szpitalu—nic się nie stało.

Davis twierdzi, że matka, która 
następnie sama spłonęła, nie wi­
działa go i rzuciła dziecko po prostu 
“naoślep.” Gdyby sama skoczyła 
równie desperacko prawdopodob­
nie udałobv sie ia uratować również. 

sportowy oraz sklepy detaliczne.
Cechą charakterystyczną plano­

wanego kolosa będą olbrzymie 
okna widokowe, tzw. bay windows 
oraz kolisty podjazd dla aut i taksó­
wek, połączony z Wacker Dr.

Finch stwierdził, iż władze Chi­
cago mają entuzjastyczny stosunek 
do projektu. “Mamy wspaniałą 
okazję na stworzenie aktywnego 
przez 24 jjodziny na dobę ośrodka, 
gdzie ludzie mogliby mieszkać i od­
poczywać, a oprócz tego mieliby 
możliwości rozrywki.

Hotel sąsiadować będzie z biu­
rowcem, należącym do Burnetta. 
Biurowiec — wznoszony na rogu 
Wacker i Dearborn — zostanie od­
dany do użytku latem przyszłego 
roku.

Zarówno Stouffer Hotel jak i biu­
rowiec zostaną połączone z trzypię­
trowym ośrodkiem handlowym, po­
wstającym w trójkącie pomiędzy 
ulicami Lake, State i Dearborn.

Ten ostatni zaś zostanie z kolei 
połączony z konstrukcją o charak­
terze handlowo-mieszkalnym bu­
dowanym w chwili obecnej przy 200 
N. Dearborn.

Z prawnego punktu widzenia, z po­
wodu niezdecydowania sędziów 
przysięgłych, kara dożywotniego 
więzienia była jedyną, jaką Wilson 
mógł otrzymać. W roku 1983 mor­
derca został skazany na śmierć, lecz 
Sąd Najwyższy stanu Illinois obalił 
wyrok twierdząc, że w czasie skła­
dania zeznań Wilson był bity przez 
policję.

Podobnie przedstawia się sprawa 
Jackie Wilsona, brata Andrewa. 
Wyrok w jego sprawie również unie­
ważniono i Jackie czeka obecnie 
na następną rozprawę.

Prawnicy występujący w obronie 
Wilsona, Dale Coventry i Allen Sin- 
Cox, przed ogłoszeniem wyroku za­
żądali przeprowadzenia nowej roz­
prawy twierdząc, że główny świa­
dek prokuratury, Derrick Martin, 
popełnił krzywoprzysięstwo. Martin 
który zeznał podczas przesłuchań, 
że Wilson zwierzył mu się z zabój­
stwa policjantów, zaprzeczył je­
dnak oskarżeniu.

Zastępca prokuratora stanowego 
Nikolas Trutenko, żądający kary 
śmierci, podkreślił, że Wilson kil­
kakrotnie brał udział w napadach 
rabunkowych z bronią w ręku, 
opuścił szkołę podstawową i nigdy 
nie pracował.

Elk Grove Village 
Zastosuje Się 

Do Wymagań EPA
W wyniku skargi złożonej w są­

dzie przez Illinois Environmental 
Protection Agency władze miaste­
czka Elk Grove Village zgodziły się 
zapłacić karę w wysokości $5 tys. i 
zarządzić badania gruntu mające 
wykazać stopień jego skażenia.

W ramach tego samego porozu­
mienia władze miasta zamkną oczy­
szczalnię ścieków, która według 
EPA wypuszczała związki chemi­
czne zawierające ołów, miedź i inne 
niebezpieczne dla środowiska me­
tale.
Zakaz Łowienia Ryb
Chicago Park District zabronił 

czasowo łowienia ryb w okolicach 
północnej laguny Lincoln Park oraz 
w dwóch innych miejscach tego ob­
szaru.

Powodem rozporządzenia są nie­
wyjaśnione dotąd przypadki znaj­
dowania martwych kaczek i ryb w 
zatokach Lincoln Park.

Ponieważ z pewnością nie jest to 
spowodowane właściwościami wody 
z jeziora Michigan, zakaz rozciąga 
się na razie również na pole golfowe 
Jackson Park i zatoki Aubum, któ­
re to zasilane są w wodę ze źródeł 
podziemnych.

Wyniki badań zostaną podane do 
publicznej wiadomości w połowie 
tygodnia.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
13 lipca 1988

209

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
13 lipca 1988

3 2 7 1

CASH 5 Środa 13 lipca 1988 01 08 11 16 24

LOTTO Sobota, 9 Lipca 1988 02 30 33 40 44 47

zarzuca się oparzenie gorącą wodą niem w piłkę, zdołał schwycić dziec­

Morderca
Skazany Na Dożywotnie Więzienie
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